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KASDIENĄ —
Tik 100 Mylių
Bėga iš Laivo 
Grąžins Išdavikus 
Thomas Jefferson
Pažvelgus atgal pastebėsime, 

jog prieš du metu tarp Aliantų 
ir Sovietų armijų buvo 2,000 
mylių distancija.

Dabar liko tik apie 100 mylių 
Amerikos ir SSSR armijom su­
sisiekti.

Gen. Tolbuchino armija taip­
gi yra jau lik 115 mylių nuo 
Berchtesgadeno, Hitlerio buvei­
nės Bavarijoj.

Ir labiausia fanatiškiems na­
ciams turbūt apie šį laiką jau 
išgaravo karštis “visą svietą 
valdyti.” Dar daugiau, jų “Eu­
ropos Imperija” irgi griūva.

Ji perkertama į kelias dalis. 
Jos griuvimas jau yra net ir ne 
mėnesių klausimas.
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PART ONE

KAINA TRYS CENTAI.

MIRE PREZ.F. D. ROOSE VELT AS
SOVIETAI VARO PASKUTINIUS 

NACIŲ LIKUČIUS B VIENNOS
Greit Paims Paskutinius Du Distriktus, kur 

Vokiečiai Desperatiškai Laikosi; 4,000 
Nacių Krito Gatvėse

I
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KRAUJAPLŪDIS ANT SMEGENŲ AT 

ĖMĖ PREZIDENTUI GYVASTĮ

Ispanijos fašistinis režimas 
nutraukiąs ryšius su Japonija. 
Kad kiek, dar ir karą skelbs. 
Argentina tai jau padarė.

Atsiminkite patarlę: žiurkės 
bėga iš skęstančio laivo.

Fašistinės ašies laivas skęsta.' 
į) Bet demokratiniai žmonės ne- 
, alkeis savo pažiūros į gen. Fran- 

co, kaipo Hitlerio berną ir de­
mokratijos smaugėją.

prancūzai pasmerkė miriop 
Lucicną Rotcc, buvusį Vichy 
žvalgybos viršilą ir laisvųjų 
francūzų teriotoją.

Vienu ncnaudėliu.bus mažiąu.

$

Italijos fašistai ruošiasi prie 
“sukilimo,” kada jau matys, kad 
jų ir nacių armijoms ateina ga­
las šiaurinėj Italijoj.

Tuo “sukilimu” jie bandysią 
pasigerinti Alianlams.

Vargiai tas jiems vyks. Jau 
ir dabar jie vaidijasi tarp savęs, 
o kada bus sumušti, kiekvienas 
stengsis tik savo kailį gelbėti.

Britanijos užsienio ministeris 
Anthony Eden pareiškė parla­
mentui, jog Besarabija ir šiau­
rinė Bukovina lapo' tarybine res­
publika dar 1910 melais ir iš 
ten pasitraukę asmenys be lei­
dimo tarybinės valdžios gali bū­
ti grąžinami atgal.

Užklaustas, kaip Britanija į 
tai žiūri, jis atsakė, kad tai ne 
jos biznis.

Taigi, kvislingai, išdavikai ne­
galės slapstytis.

LONDONAS, bal. 12.—Iš Mas­
kvos praneša, kad smarkūs mū­
šiai išsiveržė Raudonosios Armi­
jos Oder upės smaigaly einant 
ant Berlyno, kuomet amerikie­
čių jėgos žaibo greitumu varosi 
link nacių sostinės iš vakarų'.

“Sovietų jėgos veda smarkius 
mūšius kelyje į Berlyną,” sako 
Maskvos pranešimas.

Maršalo Žukovo kareiviai dau­
žo vokiečių defensyvą Oder klo­
nyj, apie 30 mylių į rytus nuo 
Berlyno, čia sutraukia daug ka­
rių ir amunicijos. Vakar praneš­
ta apie Kazokų kavaleriją atinar- 
šuojančią link šios pozicijos.

Vokiečiai pranešė vakar kad 
Klessin atimtas.

Dunojaus slėnyj, į vakarus 
nuo veik užimtos Vienuos, kili 
Raudonosios Armijos pulkai va­
rosi link Berchtesgaden ir Bava­
rijos kalnų, kur pasislėpusi visa 
nacių hierarchija.

Nacių komentatorius. Lt. Col. 
Alfred von Olbergas atvirai pri­
pažino, kad vokiečiai bėga iš 
Austrijos.

Sovietų armijos baigia valyti 
paskutinius likučius iš paskuti­
niųjų dviejų Viennos distriktų. 
Vakar jau užėmė Leopoldstadto 
komercinį distriklą, kartu ir 2,-| 
000 akrų Prater pasilinksmini-

1 mo parką.
’ Viennoj naciai atkarlotinai 
' konlra-atakavo, kad sulaikius 

Sovietų pirmynžangą, bet Sovie­
tai gatvėse užmušė 4,000 ir va-

vakarų pusėj, kuomet rytuose 
smarkiai kariauja.

Izviestijos tarptautinis tėmyto- 
jas sako, kad nacių strategija 
yra bandymas įgyti Aliantų sim­
patiją ir gerą valią.

“Mes gauname iš to įspūdį, 
jog vokiečiai bando panaudoti 
Aliantų okupacijos zoną išlaiky­
mui savo piniginių rezervų, ar­
mijos kadrų ir tt.,” sakė Izvies- 
lija.

“Vokiečiai deda paskutines 
pastangas instiguoli seriozišką 
konfliktą tarp Aliantų ir Sovietų 
Sąjungos. Tai yra apgailėtinos 
viltys.”

Maskva, bal. 12. — Sovietų 
spauda šiandien sugestavo, kad 
vokiečiai lengvai praleidžia 
amerikiečius, veik nesipriešinant

Lietuva taipjau tapo tarybine 
respublika 1940 metais, taigi, , 
prieš karą. Atrodo, kad jos iš­
davikams ir kvislingams, kurie 
laike nacių okupacijos dirbo 
Hitlerio gauleiteriams, matomai 
nebus galima pasilikti po karo 
Švedijoj ar kitur kur.

Jie juk išvažiavo “be leidi­
mo.”

Baruch Atlankė 
3-čiosios Armijos 
Frontą

Su U.S. 3-čiąja Armija, bal. 12. 
Prezidento Roosevelto ypatiškas 
atstovas Bernard M. Baruch sa­
ko atvykęs į Europą pamatyti 
didžiausius mililarinius atsieki- 
mns visoj istorijoj. Baruch ma­
tėsi su gen. Patton.

Jankiai Pasivarė 
14 Mylių Link 
Luzon Pakraščio

MANILA, bal. 12.—Amerikie­
čių jėgos pasivarė 14 mylių per 
dizorganizuotus japonų dėfen- 
syvus antram įsitvirtinimui Lu­
zon rytiniam krašte.

Naujasis inkaras, 55 mylios 
Manilos pietryčių pusėj, pasta­
tytas 1-inosios kavalerijos di­
vizijos dalinių, kurie valė Lu­
zon sektorį Laguna įlankos rylų 
pusėj.

Centraliniame Luzon, šeštoji 
kareivių divizija pagaliaus apva­
lė Mount Mataba ir kitus du kal­
nelius, apie 15 mylių j šiaurry­
čius nuo Manila ir varėsi toliaus. 
ši divizija atsižymėjo nepersto­
jamoj kovoj pietvakarių Paci- 
fiko karo srity, besikaudama 94 
ištisas dienas prieš japonų de- 
fensyvus Manilos rylų kalnuose.
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Vice-Prezidentas Sušaukė Kabineto Posė­
di, Kuomet Visa Amerika Dideliai Sujudus 
AMERIKAI IR VISAM SVIETUI SUTEIKTA DIDELIS 

LIŪDĖSIS IR NUOSTOLIS
WASHINGTONAS, bal. 12. — Prezidentas Rooseveltas 

mirė šiandien, 3-čią valandą popiet, Warm Springs, Ga., 
skelbia prezidento sekretorius Stephen T. Early.

Mirties priežastis yra kraujaplūdis ant smegenų. Pre­
zidentas ilsėjosi Warm Springs tūlą laiką.

Vice-Prezidentas Harry S. Truman, kuris užima Prezi­
dento vietą, sušaukė Balta j an Naman viso kabineto po­
sėdį.

Prezidentas Franklin Delano Roosevelt mirė, sulaukęs 
62 metų.

Prezidento keturiems sūnams, kurie yra karinėj tarny­
boj, pasiųsta pranešimas.

Prezidento žmona Eleanor Rooseveltienė pareiškė, kad 
Prezidento mirtis suteikia liūdesį ne tik jai ir šeimai, bet 
visai Amerikai ir visam svietui labai didelį liūdesį.

Nėra abejones, kad gen. Ple­
chavičiui, gen. Kubiliūnui ir p. 
Grigaičio “specialiam kores­
pondentui” ir nacių agentui 
Franz Ancevitz kinkos dreba 
kuomet Hitlerio “Europos tvir­
tovės” sienos trupa, griūva.

Kubiliūnas su Plechavičium 
talkininkavo naciams Lietuvoje, 
o Ancevičius agentavo nacių 
propagandos skleidime.

Sovietai ir Jugoslavija 
Pasirašė 20 Metų Sutartį

LONDONAS, bal. 12.—Mask­
vos radijas praneša, kad šian­
dien Sovietai ir Jugoslavija 
si rašė draugiškumo sutartį 
20 melų.

pa- 
ant

Ar Kooperuoja
WASHINGTONAS, bal. 12.— 

Unija dėl Demokratinės Veiklos 
prašė kongreso ištirti raportus, 
kad Aliantų mililarinės valdžios 
oficialiai užimtose Vokietijos 
dalyse “kooperuoja’ ’su vokiečių 
industrialistais.

Jankiai Išlaisvino 4,000 
Francūzijos Oficierių

PARYŽIUS, bal. 12.—Ameri­
kiečių jėgoms paėmus kalinių 
kempę arti Socst, išlaisvinta 4,- 
000 francūzų oficierių. Tai bus 
apie penkta ar šešta dalis prieš­
karinės Francūzijos oficierių 
personalo.

Apie tai pasakojo Maj. For­
rest W. Creamer, pirmas ameri­
kietis įžengęs į kempę. Sakė, 
jog daugelis iš išlaisvintų buvę 
kalėjime po penkis metus. Ka­
da Sovietai užvaldė Pomeraniją, 
apie 800 buvo priversti maršuo- 
ti 300 mylių, kad pasiekus šią 
kempę.

PREZIDENTUI ROOSEVELTUI RIIRUS
Sunku tikėt, nesinori tikėt, kad mirė mūsų šalies 

ginkluotų pajėgų Vyriausias Komandieras. Di­
džiosios pergalės valanda taip arti. Ir jis, garbin­
giausias Amerikos prezidentas, lygus Lincolnui, 
nebebus prie valstybės vairo.

Atmintis apie Franklin Delano Roosevelt nie­
kuomet neišdils didžioj širdyj Amerikos žmonių 
ir visose Jungtinėse Tautose. Našta, kurią jam 
teko pakelt šiame titaniškame kare, buvo virš- 
žmogiška.

šioje didžio liūdesio valandoje Amerikos žmo­
nės ir šios šalies valdžia dar labiau susikiiops, 
dar labiau susivienys, kad prakilnūs idealai, už 
kuriuos kovojo Franklin Delano Roosevelt, būtų 
įvykinti.

Ne tik šios šalies žmonių akyse, bet visos de­
mokratinės žmonijos akyse prezidentas Roose­
veltas buvo ricierius be baimės ir papeikos. Jis 
mylėjo šią šalį, jis mylėjo žmoniją visa savo jau­
tria siela. O nevydonams žmonijos, fašistinei ti­
ronijai jis skelbė mirtiną kovą.

Niekam iš savo sūnų Amerikos žmonės tiek 
nepasitikėjo, kaip amžinos dabar jau atminties 
Rooseveltui. Jo išrinkimas ketvirtam terminui 
buvo pareiškimas pasitikėjimo jo genialei vadovy­
bei. Jei Franklin Delano Roosevelt galėtų pra­
bilti į didžią Amerikos tautą, jei jis galėtų pra­
bilti į viso pasaulio demokratiją, mes išgirstume 
jo komandą Pirmyn prie pergalės! Dar labiau 
suglauskime savo eiles! Sukurkime tokią tautų 
draugystę, kuri per gentkarčių gentkartes būtų 
apsaugota nuo skurdo ir karų.

ČEKOSLOVAKIJOS RUBEŽIU5 JAU 
TIK UŽ KETURIASDESIMK MYL. 
Šeštoji Šarvuočių Divizija Suėmė Žymų 

Nacių Komandantą; Paliuosavo 21,000 
Politinių Kalinių

WEIMAR, Vokietija, bal. 12.— 
Generolo Pattono 11-loji šar­
vuočių divizija jau mažiau kaip 
10 mylių nuo Čekoslovakijos ru- 
bežiaus. Pattono jėgos perėjo 
Saale upę. Jena pietų pusėj. Vo­
kiečių Transocean News agen­
tūra sako, kad jau tik 19 ml. iki 
rubežiaus.

šiandien Thomas Jefefrson’o 
gimtadienis. Didysis laisvės kar- 
žygis Jungtinių Valstijų Respu­
blikos idėjinis vadas Thomas 
Jefefrson gimė balandžio 13, 
1743 metais, Shadwell, Virgini­
joj.

Jis buvo trečiasis šios respu­
blikos prezidentas.

Jis parašė Nepriklausomybės 
Deklaraciją.

Jisai tuomet buvo puolamas 
visų reakcinių spėkų. Dabar jis 
gerbiamas nevien visos Ameri­
kos, bet kitose dalyse svieto.

Jo idėjos šiandien juo labiau 
plinta, ima viršų ant juodųjų 
spėkų. V. Andrulis.

Neregis Našlaitis Baigs 
Muzikos Mokslų

WATERTOWN, Mass.—Jan­
kiai Anglijoj pasiėmė auklėti 9 
metų britų neregį našlaitį. Jis 
atvyksta į Jungtines Valstijas 
baigti muzikos mokslą.

PENKI ŽUVO GAISRE
DES MOINES, Iowa, bal. 12.— 

Vakar popiet Super Products 
Co. įmonėj įvyko ėkspliozija. 
Kilo gaisras ir dirbtuvė sudegė/ 
Žuvo gaisre penki darbininkai 
ir trys sužeisti.

Sako, Japonai Greit i 
Pasiduos po V-E

CINCINNATI, bal. 12.—Gen. 
John L. Hines, buvęs armijos 
štabo čyfas mano, kad Vokietiją 
sumušus, japonai greit pasi­
duos.

“Japonijos karas gali pasibaig­
ti greičiau negu daugelis ma­
no,” sako Gen. Hines. “Aš visai 
nesistebėčiau jei jie pasiduotų 
tuoj po Vokietijos puolimo.”

Pasitraukęs iš vietos 1932 m., 
šis 77 metų generolas prisiminė 
melus praleistus Japonijoj. Tai 
buvo 40 melų atgal. Tada jie 
buvę “gana geri žmonės.”

ATNAUJINO RYŠIUS
BUENOS AIRES, bal. 12. — 

Oficialiai pranešama, kad Ar­
gentina nutarė atnaujinti ryšius 
su Francūzija.

I-mas Pasauk Taikos 
Org. Mitingas Gal 
įvykt Jungt. Valst.

WASHINGTONAS, bal. 12.— 
1 Pasaulinės laikos organizacijos, 
! sukurtos San Francisco konfe- 
’ rencijoj, pirmas mitingas gali 

įvykti Jungtinėse Valstijose.
Diplomatai spekuliavo tą ga- 

‘ limybę šiandien belaukiant ži- 
1 nių kad sužinojus kiek bus ap- 
! griauta Vienna ir nusprendus ar 

ši senoji pasaulio “sostinė,” da- 
’ bar veik Sovietų rankose, galės 
; būti paskiria mitingui laikyti.
1 Manoma, kad organizacija ga- 
5 Ii būti užbaigta vasaros pabaigoj 

ar anksti rudenį, jei viskas eis 
greit. Po to, kada ganėtinai ša­
lių nžgirs, gali šaukti pirmą mi­
tingą.

HARRY TRUMAN, I
Vice-Prezidentas, užima 

Prezidento vietą.
Vėlesnis pranešimas sako, 

kad Trumanas jau prisaikintas 
prezidento pareigoms.

Taipgi mano, kad San Fran­
cisco konferencija gali būti ati­
dėta.

Susirinko Diskusuoti 
Kongresinius 
Rinkimus

CHICAGO, bal. 12.—Vidurva- 
karių liberalai iš 11 valstijų 
šiandien susirinko apdiskusuoti 
ateinančius kongresinius rinki­
mus. Rytojaus sesijoj kalbės 
sen. Claude Pepper iš Floridos. 
Jo prakalba supuls su Bretton 
Woods savaite, kurią paskelbė 
majoras Kelly.

SANTIAGO, bal. 12.—Čilės 
valdžia šiandien paskelbė karą 
Japonijai.

LEWISTON, UI., bal. 12. — 
Septyniolikos metų Betty Lind­
sey padrąsinta savo vyro, palei­
do j jį šūvį. Jos vyras, Roger 
Lindsey iš Clinton, Ill., tik 19 
metų.

PARYŽIUS, bal. 12.—Ameri­
kiečių 9-tosios armijos tankos 
perėjo per Elbe upę ir susilie­
jo lygumoje tik 57 mylios nuo 
Berlyno. Jos jau tik 115 my­
lią nuo Sovietų užimtų linijų.

Žinia iš fronto sako, kad Gen. 
Simpsono kareiviai gali pasiekti 
Brandenburgo Vartus į Berlyną 
ryt vakare, jei vokiečiai nepri- 
stalys tankų iš rylų. Vienas ra­
portas betgi rodo, kad vokiečiai 
perkelia vieną armiją iš rytų.

Nepatvirtintas raportas sako, 
kad amerikiečių tankos randasi 
arti Halle, 15 mylių nuo Leipzig, 
čia sudaužyta 120 vokiečių tan- 
kų.

Jankiai užėmė miestus Wei­
mar, Heilbronn, Essen, Coburg, 
Nordhausen, Schweinfurt, Hal­
berstadt, Emmen, Neustadt, ir— 
vokiečių pranešimu—Bochum.

Francūzų komunikatas sako, 
kad Francūzų pirmoji armija 
užėmė 30,000 gyventojų miestą 
Baden ir 15,000 gyventojų mies­
tą Rastatt, Karlsruhe pietryčių 
pusėj.

Trečioji armija toliaus į pie­
tus pasivarė 46 mylias ir atsi­
stojo 42 mylias nuo Čekoslova­
kijos ir 32 mylias nuo Bayreuth 
Bavarijos kalnuose. Manoma, 
jog čia įvyks vokiečių paskuti­
nis bandymas.

Britų jėgos jau mažiau kaip 
’ 50 mylių nuo Hamburgo. Jos 

užėmė 25,000 gyventojų miestą 
Celle ir Rethcn ir perėjo Aller 
upę. Jos bombardavo Bremeną, 
didžiausį vokiečių uostą.

Trečiosios armijos fronte, 6- 
i toji šarvuočių divizija suėmė 
i aukštos rangos vokiečių oficie- 
- rių, kuris pasakė: “Aš visai ne- 
; turėjau nuovokos jog trečioji!? 
. armija jau čia.”

šarvuočių divizija užėmė Et- 
tersburgo koncentracijos kempę 
ir paliuosavo 21,000 politinių 
kalinių. Čia buvo amerikiečių 
belaisvių.

Erfurtas, koncentracijos kem­
pės šiaurryčių pusėj, apsuptas. 
Po trijų valandų artilerijos bom­
bardavimų, mūšiai išsiveržė 
gatvėse.
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Argentinos Reikale
U.S. valdžios nusitarimas atsteigti nor­

malius diplomatinius santykius su Ar­
gentina nepadės, bet pakenks Lotynų 
Amerikdš detnokfatijai. Yra iliuzija ma­
nyti, kad Argentinos valdžia išsikašierijo 
ir išsihėrė iš savo kailio.

Kompromisas su Argentinos valdžia su­
stiprins reakcinius elementus visoj Loty­
nų Amerikoj ir padrąsins juos. Žinoma, 
jie nevartos taktiką frontinės atakos. Jie 
vartos užkulisinės kovos priemones, kad 
susilpninus demokratinių pajėgų koalici­
ją

Ką mes laimėsime pripažinus Argenti­
nos pūlkinihkų valdžią ? Nieko apčiuopia- 
iho, nieko realaus. Mes tik pasunkinsi­
me Argentinos demokratų kovą už kons­
titucinės santvarkos atsteigimą Argenti­
noje, pasunkinsime kovą, kurią veda Bra­
zilijos ir Čilės demokratija. Be to, mes 
įžėisime Lotynų Amerikos Darbo Korife- 
deraciją^ kurios eilėse yra 4 milionai mū­
sų lojalių draugų.

Pripažinimas Argentinos pulkininkų 
taldžids sustiprins ir frarikistų režimą 
Ispanijoje, nors ir netiesioginiai. Fran- 
kistų agentai tik zuja, tik siuva visoj Lo­
tynų Amerikoj. Dabar jie bus dar drą­
sesni.

fJieką negali apgauti tas faktas, kad 
Argentinoj suimta keli šimtai nacių ir 
japonų. Tai padaryta, kad labiau apmui­
linus svietui akis. Nuo tų šnipų galvos 
nei plaukas nenukris. Areštas jiems bus 
ne kas kita, kaip vakacijos.

Valstybės Departmentas padarė pama­
tiny klaidą. Už tą klaidą atsakomybė 
krinta ant tokių politikų, kaip Adolfas 
Berle. Berle ir jo šalininkai tą klaidą pa­
darė sąmoningai. Mes manome, kad čia 
neapsieita be įtakos, be spaudimo iš kata­
liku bažnyčios hierarchijos, kuri jau sė­
liai rodė savo simpatijas Argentinos re­
žimui.

Argentiną jokiu būdu negalirha kviest 
if įsileist San Francisco konferencijom Jai 
ten ne vieta.

Jėi Jungtinėms Tautoms draugingos 
Italija^ Bulgarija ir laikinoji Lenkijos val­
džia iiebūs reprezentuojamos San Fran­
cisco konferencijoj, tai būtų pasityčioji­
mas iš demokratijos principų, jeigu Ar­
gentina būtų įsileista konferencijom

Kainų Kontrolė
Karui eūropihiam fronte einant prie 

pabaigos,- atžagareiviški rėksniai Vis 
griežčiau reikalauja, kad su kainų kon­
trole būtų baigta. Senato agrikultūros 
subkomitėte Wheeleris, Butler ir Elmer 
Thomas sukėlė tikrą kačių koncertą, ata­
kuodami buvusį Kainų Administracijos 
Ofiso atstovą Emersoną. Fanatišku at­
kaklumu jie reikalauja didesnių kainų už 
galvijieną. Kainų Administraciją jie kal­
tina baisiausiose nuodėmėse.

Amerikos žmonės gerai žino, kiek daug 
jiems davė Kainų Administracija. Dar­
bininkai ir vidurinė klasė nori, kad Kai­
nų Administracija funkcionuotų dar veik­
liau.

Pabaigoje pereitos savaitės W. DaVis, 
Ekonominės Stabilizacijos Direktorius, 
Chester Bowles, Kainų Administratorius, 
G. Taylor, pirmininkas Karinės Darbo 
Tarybos, ir M. Jonės, Karinio Maisto Ad­
ministratorius parašė laišką prezidentui 
Rooseveltui, pabrėždami būtinuriią palai­
kyti kainų kontrolę net ir po to, kai Vo­
kietija bus sumušta.

Jėi kontrolės tvenkiniai staigiai būtų 
likviduoti, prasiveržtų nesulaikoma kainų 
pakilimo srovė, o kas tuomet? Tuomet 
prasidėtų infliacija. Kontrolės vadžias 
reikia stipriai laikyti savo rankose.

Pokariniame periode, kol visas industri­
nis aparatas nebus perkaustytas taikos 
meto produkcijos pagrindu, kainų kon­
trolę būtinai reikia palaikyti. Tas liečia 
ir algų kontrolę.

Keturi viršuj įvūi’dinti asmenys pareiš­
kia: “Kad stabilizacija bepakriktų ir kad 
būtų išvengta naujų paVojų, įneš prašome 
jūsų, ponas prezidente, paramos, Kongre­
so ir Amerikos žmonių pafamos.”

Amerikos žmonių parama užtikrinta. 
Prezidento taip-pat. O Kongreso parama 
labiausia priklauso nuo td; kiek stiprus 
bus plačiųjų masių spaudimas į Kongre­
są. Ten yra daug tokių, kaip Wheeleris 
ir Butleris, kuriems pirmoj vietoj rūpi 
pelnagrobių ir profitierių interesai;

“Hold - the - Line” obalsis, paskelbtas 
prieš du metus, ir šiandien tūri gyvybinės 
reikšmės kovoje prieš ekonominę anarchi­
ją ir infliaciją.

Amerikos Lenky Konferencija
Kaip šiandien Washihgtone prasideda 

Amerikos Lėnkų Darbo Tarybos konfe- 
rėhcija. Po Amerikos Lenkų Darbo Ta­
rybos vėliava susispietę bent 600,000 lenkų 
unijistų. Jų priešakyje stovi Leo Kšyc- 
kis;

Tarybos direktorius Dr. Eugene Jasins­
kis šiomis dienomis įspėjo plačią Ameri­
kos visuomenę apie lenkų reakcininkų 
ruošiamą sūbkalbį, sąryšy su Jungtinių 
Tautų kohferėncija San Francisco. Lėn- 
kai reakcininkai, susidėję su jugoslavų re­
trogradų grupe (Michailovičiaus pasekė­
jais), sušilę ruošia konspiraciją.

Washingtono konferencijoj progresy­
viai lenkai iškels aikštėn ir įvardins kon­
spiracijos organizatorius. Tie niekšai bus 
prikalti prie gėdos stulpo. Jie yra priešai 
lenkų demokratijos, jie yra Amerikos ir 
visų Jungtinių Tautų priešai.

PfogresyViai Amerikos lietuviai nuošir­
džiai sveikina lenkų demokratiją. Mes 
žiūrim į ją, kaipo nuoširdų rėmėją visos 
Amerikos demokratijos.

Kur ir Kada
Devintoji Amerikos armija šturmu ke­

liasi per Elbą, ties Magdeburgu. Iš šios 
Vietos iki maršalo Žukovo pozicijų prie 
Odero 115 mylių.

Maršalo Tolbuchino armija, užėmusi 
Vienną, pašoko 42 mylių šuoliu į vakarus 
nuo jos. Vakaf iš Paryžiaus pranešė, kad 
trečiosios armijos štabe kalbama, jog su­
sitikimas su Raudonąja Armija gali 
įvykti už kelių dienų.

Eddy Gilmofė praneša iš Maskvos^ kad 
ten populiariškiausia pokalbių tema—kur 
ir kada Raudonoji Arini ja sUsitiks su 
Amerikos armija. Tas klausimas kiekvie­
nam ant lūpų.

Bankiete, kuris buvo iškeltas Jugosla­
vijos ambasados rūmuose Maskvoj ir ku­
riame dalyvavo maršalas Tito, kas tai pa­
klausė maršalo Budėriny: Kada baigsis 
kai-as? Maršalas atsakė: “Išrodo, kad 
greitai aš būsiu bedarbis.”

Jei prieš tūlą laiką momentas Aliantų 
armijų susitikimo su Raudonąja Armija 
bUVo nukeliamas už savaitės-kitos, tai da­
bar jau aišku, kad susitikimas gali įvykti 
už dienos-kitos.

Bus didžio triumfo momentas, kada 
generolai Eisenhower ir Patton pasisvei­
kins su maršalais Žukovu, Konevu ir Tol- 
buchinu!

Devintoji Armija masiniai keliasi per 
Elbą. Trečioji armija arti Lėipzigo. Tol­
buchino armijai netoli iki Municho. Ūž 
dienos-kitos maršalo Žukovo armija, kaip 
avalanšas, užgrius ant Vokiečių iš rytų 
šono. Titaniškos replės suspaus Hitlerio 
“legionus” iš abiejų šonų.

Tuomet Vokiečių ai-mija bUs sunaikin­
ta, nobs jos likučiai ii- pasislėptų kur nors 
pietinės Vokietijos kalnuose.

TIK TIEK
“Tėvynės” N-ry iš 6 d. ba­

landžio randame šį praneši­
mą Bendrojo Amerikos Lie­
tuvių Fondo (BALF):

National Wdt F tinti ir Presi­
dent’s War Relief ConUol 
Board vadovybėms patariant ir 
pritaHdht, paruoštas pirmasis 
pašalpos siuntinys tiesiog į Lie­
tuvą. šis siuntinys sudarytas iš 
78,500 svarų surinktų drabužių, 
per 2,000 porų batų, 16,000 do­
lerių vertės medikamentų ir vi­
taminų ir 4,000 dolerių vertės 
mediciniškų instrumentų. šis 
siuntinys Lietuvos žmonėms 
siunčiamas per Russian War 
Relief, kurio vadovybė užtikri­
nusi, kad siuntinys pasieks Lie­
tuvą it jos civilius gyventojus... 
šis pirtnas siuntinys yra bando- 
ifittsis . . .

Sunku buvo kunigui Kon­
čiui ir jo kamarotams išste­
nėti bent tą mažą paramą 
Lietuvos žmonėms. Per pu­
sę metų jie stenėjo.

Per pusę metų jie apgau­
dinėjo Amerikos lietuvius, 
kad per Russian War Relief 
siunčiama parama tenka tik 
rusams ir kalmukams.

Dabar “susiprato,” nes bu­
vo vebčiami taip daryti. Bet 
kaip jiė “susiprato?”

Apie tai skaitykite “Lais­
vėje” :

Tiktai mažytę dalį shrink tų 
rtilnj Bendrasis Fondas Siun­
čia Lietuvos žmonėms, tartum 
dėl pasityčiojimo iš jų. Taip 
ir yra. Tą dabar pripažįsta ir 
kun. Končius. Jie gyrėsi, kad 
jife (tiri stiriHkę net 700,000 sva­
rų dėvėtų rūbų, o pridavė pa­
siuntiniui tik 78,500 svarų, ar- 
bd tik kokį vieną devintadalį! 
Kiti rClbžii laikomi llrboklync, 
ridrs jie taip be gdlb reikalingi 
Lietuvos žmonėms!

Dd r kartą norim pabrėžti, 
jdg dcnibkratiiiė šrovė viena 
per Lietuvai Pagalbos Tcikiihd 
Komitetą pasiuntė beveik tiek 
pat pahiiiios Lietiivbs žmonėm 
(ik sti vieiiti Ašttintiiojii Siun­
tiniu, kiek bet trys ar keturios 
srovės susidėjusibS į daiktą ir 
gdvušios iš National War 
Fund šimttis tūkstančių dole­
rių, iki Šib’l tegalėjo pasiųsti!

Jie sakosi, kad jie tą para­
utą pasiuntę tik dėl išbandynto! 
Dabar lauks kelis mėnesius, kol 
tie rūbai pasieks Lietuvą ir apie 
jų gavimą gaus pranešimą. 
Juk reikia žinoti, kad, pavyz­
džiui, geroko siuntinio atsiiin- 
limas iš Čhicagos Brooklynan 
paima net porą ritėhesių laiko. 
Tai ką bekalbėti apie pasiunti­
mą į Lietuvą!

Toks Bendrojo Fondo el­
gęsis nieko bendro neturi su 
žmoniškumu.

Kur dingo tų žmonių sąži­
nė—klausia “Laisvė.”

Tą mažą paramą Lietuvos 
žmonėms faktiniai privertė 
pasiųsti valdžios įstaigos. 
Geruoju, savanoriai jie ne­
būtų pasiūritę nei vieno ži- 
pono.

“Laisvė” duoda sekamą 
patarimą:

Dabar dar daugiau visuome­
nė turi subrusti ir griežčiausiai 
reikalauti, kad Bendrojo Fondo 
vadai liautųsi skriaudę Lietu­
vos žmones, sulaikydami nuo 
jų tUos kitus 600,000 svarų rū­
bų, kuriuos jie giriasi turį su­
rinkę ir laiką sandėlyje. Rei­
kia vėl kreiptis į National War 
Fund ir President’s War Re­
lief Control Board viršininkus, 
kdd jie priverstų Bendrąjį Fon­
dą pasiųsti tuojau visus surink­
tus daiktus LietUtos žmonėms.

LIETUVOS IŠDAVIKAI NEGALI 
PASISLĖPTI KITOSE ŠALYSE

LDS VAIKŲ SKYRIUS 
“Tiesa” (bal. 1 d.) praneša, | 

kad Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo Vaikų Skyrius 
gražiai auga. Su šių metų 
pradžia Vaikų Skyrius turė­
jo 428 narius, turinčius ne­
paprastą apdraudą ir 96 na­
rius, turinčius 20 metų iš­
mokėjimo (Endowment) ap­
draudą, viso 524 narius, ne­
šančius $93,650 apdraudos.

“Tiesa” rašo:
Pirmiaus mūsų organizato- 

riai-vajininkai tankiai nusi­
skųsdavo, kad į Vaikų Skyrių 
sunku gaiiti naujų narių. Bet 
šiuo metu jie neiiusiskundžia. 
Mat naujagimių skaičius šiuo 
metu gerokai padidėjęs.

Svarbu todėl visiems orga­
nizatoriams - vajininkams dar 
daugiau kreipti dėmesio į vai­
kų įrašymą į mūsų Susivieniji­
mą. Tuonii mes galėsime smar­
kiau pakelti LDS narių skai­
čių.

Šiais jubiliejiniais melais vi­
sos kuopos turėtų gauti į LDS 
mažiausia po vieną vaiką.
Vaikai priimami nuo 2 melų 

iki 16 melų amžiaus—be jo­
kio įstojimo mokesnio. Jie ga­
lima įrašyti ant $100 ir $150 
paprastos apdraudos arba $300 
ir $500 Endowment apdraudos, 
kurios nariai už 20 metų gali 
atsiimti pilną apdraudą.

Vaikus naudingiausia įrašy­
ti į 20 metų stilaupų (Endow­
ment) apdraudą. Suaugę į vy­
rus ar merginas tada jie 
džiaugsis gavę gražią pinigų 
sumą svo nepriklausomo gy­
veninio pradžiai.

NEW YORK.—Ateivių Teisių 
Gynimo Komitetas išleido pa­
reiškimą, kuriame ragiiia iškil­
mingai niiiiėti “I Am an Ame­
rican Di»,” kiyi bus gegužės 20 d. 

šiuo tarpu labai daug ateivių 
gavo pilietybės popieras, taipgi 
daug jaunų sulaukė piliečio am­
žiaus. Nauji piliečiai ypač en­
tuziastingai minės tą dieną.

Britanijos užsienio minis- 
teris Anthony Eden pasakė 
parlamente įdomų dalyką. 
Jisai pareiškė, jog Sovietų 
Sąjunga atsiėmė Besarabi­
ją ir šiaurinę Bukoviną su­
sitarimu su Rumunija, 1940 
metais, ir žmonės pasitrau­
kę iš tų šalių be Sovietų val­
džios leidinio grąžinami at­
gal į SSSR. n

James Duncan’o klausia­
mas, ar negalima padalyti 
taip, kad tie žmonės galėtų 
pasilikti kur jie nori, Ede­
nas atsakė, kad Britanija 
nėra atsakominga ūž tą su­
tartį ir jis nemato kur ji 
turi kokį oficiali interesą 
tuo klausimu.

Iš to galima padaryti tik 
šias išvadas:

Viena, Besarabija ir Bu­
kovina pasilieka tarybinė 
respublika.

Antra, pabėgę iš tų teri­
torijų žmonės, žinoma, ku­
rie laike okupacijos naciams 
tarnavo, bus grąžinami at­
gal ir bus baudžiami tose ša­
lyse.

Besarabija ir Bukovinos 
dalis tapo tarybine respubli­
ka 1940 metais, kuomet 
SSSR jas išlaisvino. Rumu­
nijos valdžia priešintis tam 
nedryso.

1940 metais Lietuvos žmo­
nės nusikratė fašistinį An­
tano Smetonos režimą ir įsi­
kūrė liaudies valdžią, o pa­
galios jie nusitarė prisidėti 
prie Sovietų Sąjungos.

Lietuva taipgi tapo tary­
binė respublika.

Kokis Britanijos atsineši- 
mas link Besarabijos-Buko- 
vinos, tokis jos atsinešimas 
ir link Lietuvos ir kitų Pa- 
balčio kraštų, būtent, kad tie 
kraštai prisidėjo prie SSSR 
ir Britanija tame neturi 
nieko.

Pabaltijo kraštai irgi pa­
silieka tarybinėmis respubli­
komis, kaip buvę.

Pabėgę iš ten liaudies iš­
davikai, kurie tarnavo na­
ciams laike okupacijos, taip­
jau bus grąžinami atgal ir 
Lietuvos žmonės galės juos 
bausti.

Edenas tai sakė neabejo­
damas. Jis kalbėjo apie Jal­
tos konferencijos nutari­
mus.

Lietuvių fašistiniai ele­
mentai Chicagoj viename 
savo slaptam susirinkime 
taipjau apverkė likimą savo 
kolegų. Ar Lietuvos išdavi­
kai būtų švedijon pabėgę, ar 
jie būtų pabėgę kur kitur,

44-sios divizijos kariai maršiioja Mannheim miesto gatve, Vokietijoje, šis miestas bene 
mažiausia sunaikintas iš visų ikišiol paimtų. Mat 7-ji mūsų armija taip staigiai užpuolė 
nacius, jog jie nesuspėjo susimobilizuoti atkakliam apsigynimui ir dėlto miesto pastatai

ir civiliai nedaug tenukentėjo.

jie negalės išsisukti nuo 
bausmės, papildytos prieš 
Lietuvos liaudį. Jiems teks 
už tai atsakyti.

Neutralių ąalių valdžios 
turės išduoti kvislingūs. 
Lietuvių fašistai Chicūgoj 
jau apverkė savo vienmin 
čių likimą Europoje.

Suprantama, pabėgėliai 
bandys . įsigauti Ahiėrikon. 
Daugeliui betgi bus užkirsta 
kelias, nes jie bus reikalau­
jami grąžinti atgal kaipo 
prasikaltę kare, kaipo Hitle­
rio ir jo budelių talkininkai.

Hitlerio budelių darbai 
vis labiau paaiški. Vengras 
Dr. Belą Fabian, kuris savo 
akimis matė masinio žudy­
mo kempes, tvirtina, kad na­
ciai išžudė apie 5,000,000 
(penkis milionus) žydų.

Jie išžudė milionus kitų 
tautybių žmonių. Jų krimi- 
nalystės jau kalnais išaugo. 
Jie turės už tai atsakyti.

Turės atsakyti ir jų ber­
nai, jų tarpe ir Lietuvos 
kvislingai ir išdavikai.

Ir ta valanda netoli.
Dėlto ir Amerikos lietuvių, 

fašistai ir juos sekanti taip 
nervuojasi ir taip zuja su- 
kurstymui žmonių prieš 
SSSR, kad galėtų teisinti 
savo kolegas išdavikus, kad 
galėtų smerkti SSSR už bau­
dimą karo kriminalistų ir jų 
tarnų.

Bet jų pastangos eina nie­
kais. Artinasi visiems bude­
liams atsiskaitymo valanda.

Artinasi jiems teismas, 
kuriame jie turės atskaitą 
išduoti. V; J.

Sveikinimai Vilniai
Per L. Prūseiką gauta šie 

sveikinimai “Vilniai” laike 
koncerto ir tą dieną prieš 
koncertą:

Juozas Pažėra ....... $5.00
E. Petronis.......•...... 5.00
Bill Rasins,

karys iš Anglijos. 5.00 
j. Mažeika ........... 5.00
O. Miron .......     5.00
A. Ramonas............... 2.00
Dom. Gvalda .............. 5.00
Ig. ii* B. Rasinskai.... 5.00 
J. ir O. Rūbai (iš

Middlefieid, Ohio) 10.00 
J. Morkūnas......... 5.00
D. V. Jankauskas .... 5.00 
J. Šermukšnis....■...... 5.00
Ačiū visiems.

Visi Kareiviai Matys 
Frontą, Sako
Stimson

WASHINGTOXAS, lai. lt— 
Visi sveiki vyrai Dėdės Šamo ar­
mijoj yra paženklinti užsieninei 
tarnybai, sako katb sekretorius 
Stimson.

Iš 2,906,000 kąreivių esu nė i tj 
šioje šalyje, apie 1.400,000 jalt 
yra paskirti vykti į karo frontą 
ir yra tam prirengianti.

Apie 800,000 randasi armijos 
iigOilinėsė; kiti eina svatbids ad- 
mihišlrdtj’vcš pareigas. Bet lik 
lie nebus įiasiiįsti į karo frontą, 
kurie laitl fiziškai iietikę.

EINSTEIN PASITRAU­
KIA Iš PAREIGŲ

PRINCETON, N; j.—Garsusis 
mokslininkas Dr. Albert Ein­
stein pasitraukia iš pareigų kai­
po Princeton Instituto štabo na­
rys. Savo tyrinėjimo darbą kai­
po profesorius “emeritus” betgi 
tęs ir toliaus.

2



Balandžio 13, 1945r No. 88. VILNIS Trečias puslapis.

ROSELANDO (BORAS VAŽIUOJA Į KENOSHA

AIDO CHORAS, Hoselande adovaujamas Daratėlės Jud žentą vičienės kuris sekmadienį 
balandžio 15, Kenosha, Wis., vaidins operetę “Kada Kaimas Nemiega.”

Kenosha Bus Perstatyta 
Operetė “Kada
Kaimas Nemiega”

Kenosha, Wis. — Sekma­
dienį, balandžio 15 d., keno- 
shiėčiai turės didelę iškilmę. 
Roselando didysis Aido Cho­
ras, po vadovyste Daratėlės 
Yuden, perstatys operetę 
“Kada Kaimas Nemiega.”

Šios operetės perstatyme 
yra surinkta gabiausi artis­
tai, kurie moka ne tik pui­
kiai dainuoti, bet yra gabūs 
lošėjai.

Kalbamas parengimas 
įvyks sekmadienį, 3:30 vai. 
po pietų, German-American 
svet., 1517—52nd st.

Kiek girdėti, tai į šį po- 
kilį rengiasi atvažiuot daug 
chicagiečių, milvvaukiečių, 
raciniečių ir iš kitų artimes­
nių kolonijų lietuvių. Jau iš- 
kalno galima pasakyti, kad 
jis bus skaitlingas ir puikus.

Taipgi yra užkviestas 
“Vilnies” redaktorius Vin­
cas Andrulis pasakyti pra­
kalbą.

J. Misevičius.
Scenerijų direktorius Jus­

tas Misevičia su savo padė­
jėjais Tony Boy ir K. Da- 
nyla, nedėlioj, balandžio 15 
d., 7 vai. ryte, važiuoja su 
scenerijomis, specialėmis 
šviesomis, garsiakalbiu ir1 
visais įrengimais, kurie rei­
kalingi dėl pei’Statyiiio ope­
retės “Kada Kaimas Ne­
miega.”

Jei kas norės, tai J. MiSe- 
vičia ii* rekordus galės pa­
daryti.

Pasimatysime Kenoshoj.

Nancy Roman.
Šiame parengime maty­

site Nancy Roman svarbioje 
rolėje. Visi gerai žinote, kad 
Nancy yra puiki artistė ir 
dainininkė. Atsilankiusieji 
galėsite pasidžiaugti jos ga­
bumais.

Vincas Andrulis.
V. Andrulis ką tik sugry- 

žo iš ilgo maršruto po ryti­
nes valstijas, jam teko daug 
išsikalbėti su įvairiais žmo­
nėmis ir patirti žmonių min­
tis link taikos konferencijos 
ir kitais klausimais.

Be to, V. Andrulis yra ga­
bus kalbėtojas ir politikas, 
jis savo kalbose visada dau­
giau ko svarbaus pasako, 
negu bile koks kitas kalbė­
tojas.

Dar karią prašome visų 
apielinkių miestų lietuvius 
būtinai pasistengti dalyvau­
ti šioj didelėj sueigoj.

Visas uždarbis nuo šio pa­
rengimo skiriamas dėl Lie­
tuvos žmonių ir mūsų pa­
žangios spaudos. Dalyvauki­
me visi ir visus.

Komitetas.
Silvija Pran.

Roselandiečiai darnai 
džiaugiasi Silvijos Pran ga­
bumais meno šakoje,’ dabar 
turės progos pasidžiaugti ir 
kenoshiečiai.

O kur dar visa eilė kitų 
talentų. Juos laikysime pa­
slaptyje, kai atvyksite, tai 
patys pamatysite.

NORI SUSIPAŽINTI SU 
WISCON SINO BIZNIE­
RIAIS IR FARMERIAIS.

Nedėlioj, balandžio 15 d., 
su Roselando Aido Choru 
važiuoja į Kenoshą Roselan­
do biznieriai, kad dar kartą 
pamatyti operetę “Kadž 
Kaimas Nemiega” ir susi­
pažinti su Wisconsin© biz­
nieriais, mat vakacijos jau 
netoli, o daug Roselando biz­
nierių ir šiaip žmonių va­
žiuoja į Wisconsiną vakaci- 
jom, tai norėtų pažinti, kad 
važiuojant pakelėj galėtų 
pasilsėti, o gal ir naujas va- 
kacijoms vietas surasti.

Čia suminėsiu keletą biz­
nierių: Mary Balčaitis, Stel­
la Zaks, Bublis, Mrs. ir Mr. 
A. Brisgis, Marta žalalis, 
Connie Misevich, Petras 
Žaks, C. Blats, Mrs. L. Ma- 
tikonienė, G. Urnežius, Al­
binas Petronis ir daug kitų.

Dan Yla.

V-E Dienoj Atidengs 
Specialę Vėliavą

LONDONAS, bal. 12.—Didėlė, 
nauja “Union Jack” vėliava, du 
kai’t didesnė už kitas, bus ati­
dengta virš Britanijos parlamen­
to V-Ė Dienoj.

Pažangietės, Nepa­
mirškite Susirinkimo

Detroit, Mich.—Pažangie­
tės! Balandžio 18 d. ir vėl 
mūšų susirinkimas, šitlo sy­
kiu stengkimės nors po vie­
ną naują narę atsivesti.

Pel* pereitą mėnesį daug 
gerų darbų atlikome.-Apart 
pasekmingo apvaikščiojirho 
Tarpt. Mot. Dienos, dar su­
rinkta nemažai aukų Rau­
donajam Kryžiui. Prie aukų 
dadėta iš iždo iki $250 ir per­
duota Raudonajam Kryžiui.

Gavome atsišaukimą “Au­
kaukime kraujo,” kurį drg. 
Ginaitienė pridavė nuo Rau­
donojo Kryžiaus. Ji būdama 
sekretore pasidarbavo dėl 
to darbo, kad virš 120 kar­
tų suaukauta. Kiti po kelis 
kartus davė kraujo.

Mes išrinkome komisiją, 
kurios vardus ir telefonus 
paduodame, kad geriau su­
sisiekus tiems, kurie ren­
giasi aukauti kraujo. Štai 
komisijos narės: U. Palevi- 
čienė, tel. Tr. 21638; K. 
Kraptavičienė, La. 8751, ir 
Krakaitienė 01. 8049.

Dar karas neužsibaigė, 
daug sužeistų parvežta, 
jiems reikia kraujo, kad iš­
gelbėjus šių karžygių gy­
vastis. Gerieji lietuviai, au­
kaukime kraujo, aukauki­
me bendrai, tad mes galė­
sime įrodyti, kad lietuviai 
neatsilieka šitame svarbia­
me darbe.

Čia noriu priminti, kurios 
mūsų kliubo narės rūpinosi 
rinkime drabužių dėl Lietu­
vos žmonių ir dėl RWR vie­
tinio komiteto. Tiesa, kad 
per šį mėnesį tęsis UNCC 
vajus, kur rehkarha drabu­
žiai bendrai per -visas Jung­
tines Valstijas. Ir mes De­
troito lietuvės nuo to neat- 
siliksime. Tačiau mes nori­
me priminti apie tas, kūi-ios 
dirbo anksčiau. Galimas 
daiktas, kad jos dirbs ir 
UNCC vajuje.

Visi ir visos turėtume su­
prasti šia vajaus svarbą ir 
prie jo širdingai prisidėti.

Mūsų kliubietės jau išdir­
bo 6,770 valandų. Negana, 
kad jos antradieniais ir ket­
virtadieniais dirbo drabužių 
stotyje, bet dar jos ir na­
muose mezgė.

Mes didžiuojamės tokia 
darbščia- nare, kuri yra 
“great grandmother”; 
darbštume pralenkia daug 
už save jaunesnes, tai drg. 
U. Jurkevičienė. Ji ir sto­
tyje dirba ir mezginius tvar­
ko ir pati daug numezga.

Negaliu suminėti visas, 
nes virš 30 dirba, bet viena, 
kuri palyginamai dar nauja 
mūsų judėjime, tai linksmo 
būdo drg. O. Valavičienė, ji 
mezga prie RWR ir LPTK 
skyriaus. Užbaigus ten dar­
bą važiuoja į choro prakti­
kas. Ji yra gaidų tvarkytoja. 
Savo darbą taip gerai atlie­
ka, kad tiesiog smagu.

Motinų Diena.
Delegatė A. Kerbelienė 

atsilankė nuo LDS Sorority, 
kad bendrai minėti Motinų 
Dieną gegužės 13 dieną. Ka­
dangi jų tarpe randasi De­
troito geriausios daininin­
kės, tai mes program o dalį 
pavesdaitios joms pildyti ti­
kriname, kad parengimas 
bus puikus. Jis įvyks Drau­
gijų svetainėje.

Neužmirškite, pažangie-

tės, savo susirinkimo balan­
džio 18 d., Draugijų svet., 
8 valandą vakarė.

Beje, serga drg. Garalie- 
nė. Ji senai Detroite gyvena, 
yra narė progresyviškų or­
ganizacijų. Ji veikė net prieš 
aną pasaulinį karą. Linkime 
jai greitai pasveikti. (Dabar 
ji yra po daktaro Palevi- 
čiaus priežiūra.) Pasveikus 
1-24) Kenosha bus perstaty­
ta operetė “Kada kaimas 
nemiega.”

Ragira Darbininkus 
Laikytis Darbuose

Sumažinimas amunicijos 
dirbinio nereiškia, kad jau 
dabar karo industrijų dar­
bininkai gali pasiliuosuoti 
iš darbų. Karo darbai yrd, 
kaip būvo svarbūs, ir darbi­
ninkai privalo laikytis tuose 
darbuose.

Pulkininkas D. A. Hardt, 
produkcijos direktorius Chi­
cagoj ir apielihkėj įspėja 
darbininkus nemesti darbus.

Daugely vietų dar vis sto­
ka darbininkų, sako jis.

Kovos Prieš
Negram Restrikci jas

Chicagos negrų organiza­
cijos pasimojo sukelti $50,- 
000 kovai prieš neleidimą 
negrų gyventi tam tikrose 
srityse. Valstijos legislatu­
re j, Springfielde, įnešta bi­
lius draudimui tų restrikci- 
jų. Chicagoj negrai kovoja 
prieš ėsamąsias, kurios nors 
įstatymais nelaidojamos, bet 
praktikuojamos restrikcijos.

Norima pravesti įstaty­
mas, kuris padarys nelegaliu 
tokias restrikcijas.

Lend-Lease Eilių 
Perdavė Rooseveltui

WASIllNGTOXAS, bal. II 
Senatus per dvi dienas svar 
prailginimą dar metams Lend 
Ix’ase Lilians. Senatui užgyni? 
bilius pasiųstas prez. ftoosevcllui

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. RĖPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie- 
■ niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.
KffORl

CLOUDY ACLOUDY ANDI 
COLD, followed

tablespdon

ing fotl

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutarti.
BUDRIKO RADIO VALANDOS: 

W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 
7 valandą vakaro.

C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 
9:30 vai. vakaro.

krintąs.
Bilius priimtas be jokių patai­

symų, nors valiai’ senatorius 
Taft siūle pataisymą, kuris bii- 
vo atmestas tik vice-prezidentui 
nusveriant balsų skaitlių.

DIDELE RAKANDŲ. RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutarti.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta­

dieniais nuo 1 iki 3-jų popięt.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phonė GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

Yards 3545

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
S1OKER COAL, Aukštos rūšies, du $7.5Q 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE 75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... ^10.95

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

) ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Ann’s Tavern

Atsilankiusius maloniai priimam

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Ave.

pavaišinant

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Siiiishihe ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltj, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

ŪMUS TRYTMENTAI SU EXTRA’VIOLET RAYS 
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už................50c nuo 1 iki 6 minučių už...... $1.50
Penki trytmeritai už....................      $6.50
Devyni Trytmentai už._______ _____ ___ ______________ ....... $10.00
1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street

A. F. CZESNA, Savininkas

Ign. Ragažinskas, sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

ERIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elins, Vvnal, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pastterAinsit mu­

ša paturnavimn.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

Nuo 1 iki 4 popiet
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829
f Pritaiko Akiniu!

Kreivas Akis 
ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutarti

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

ARM'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

3
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Meras Kelly Apeliuoja

Mayor Edward J. Kelly

Miesto meras Edward J. 
Kelly, laiške Vilnies redak­
cijai, apeliuoja Į lietuvius, 
kad stotų darban drabužių 
rinkimo nuo karo nukentė- 
jusiems žmonėms.

Jis sako:
“Jau veik baigta pasiruo­

šimas United National 
Clothing Collection vajui, 
eis nuo 14 iki 23 balandžio.

“Devyni milionai svarų 
gerų dėvėtų drabužių—virš 
200 vagonų—yra mūsų sie­
kis šiame vajuj.”

Jau yra tūkstančiai liuos- 
norių pasižadėję kiek padir­
bėti drabužių rinkimui, tai­
symui ir sudėjimui j dėžes. 
Meras Kelly prašo visus, kas 
tik gali padėti tame darbe. 
Kelly yra pirmininkas mi­
nimo komiteto ir rūpinasi, 
kad juo daugiau drabužių 
būtų surinkta.

Stokite į darbą.

Jadvygos Pukenienės 
Padėka i

Noriu tarti širdingą ačiū 
visiems, kurie dalyvavo ma­
no gyvenimo draugo Jono 
Pukenio laidotuvėse.

Širdingai ačiū draugi­
joms, kliubams ir atskiriems 
asmenims už gėlių vainikus, 
grabnešiams, kurie parodė 
tokios draugiškos užuojau­
tos, kalbėtojui L. Prūseikai, 
dainininkei Agotėlei Ken- 
stavičienei ir laidotuvių di­
rektoriui Liūlevičiui.

Visi taip gražiai ir pavyz­
dingai atliko savo pareigas.

Jonas Pukenis visuomet 
buvo laisvas, pažangus žmo­
gus. Taip mes jį ir palaido­
jom, koks buvo jo troškimas, 
Tautiškose Kapinėse.

Ačiū visiems giminėms ir 
draugams už pareikštą 
užuojautą.

Jo idealus aš visuomet 
branginsiu.

Lai bus velioniui Jonui 
lengva Tautiškų Kapinių že­
melė. i

Jadvyga Pukenienė.

Raymondas 
Lovickas

Stasio ir Nellie Lovickų 
(gėlininkų) sūnus Raymon­
das sužeistas Vokietijos 
fronte, tūlą laiką buvo ligo­
ninėj Anglijoj, o po to 
Texas’e.

Raymondas gavo 30 dienų 
atostogų ir parvyko pas sa­
vo tėvelius. Jis sužeistas ne­
pavojingai, bet turės tūlą 
laiką pabūti Hines kariniam 
ligonbuty.

Tėvai ir skaitlingi Lovic­
kų draugai labai džiaugiasi 
susilaukę Raymondą namie.

Kaimynas.

Liet. Literatūros 
Draugijos 19 Kuopos 
Susirinkimas

Sekantį antradienį įvyks 
LLD 19 kuopos susirinki­
mas. Kviečiame visus narius 
susirinkti “Vilnies” svetai­
nėje.

Šiais metais prie LLD 19 
kuopos prisirašė 23 nauji 
nariai. Sekančiame mitinge 
vėl tikimasi prirašyti bent 
aštuonius naujus narius. 
Mūsų kuopos kvota — 50 
naujų narių. Senų narių yra 
apie 210. Bet, ligšiol, dar nei 
pusė jų nepasimokėjo duo­
kles.

Skubinkitės pasimokėti. 
Nelaukite metų pabaigos. 
Šiemet būtinai turime dasi- 
varyt iki 250 narių ar net 
didesnio skaičiaus.

Atsiminkit, kad šie metai 
jubiliejiniai metai.

Korespondentas.

Senelis Kazys Klimas 
“Apleido Roselandą”

Visi Roselando progresy­
viai lietuviai atmins Kazį 
Klimą kaipo “tiesos agita­
torių”—atmins kaip jis de- 
batuodamas visados už žmo­
nijos teises patraukė daugel 
iš mūsų prie supratimo, ko 
stokuojama dabartiniam 
draugijos gyvenime. Už tai 
jis buvo visiems Roselande 
gerai žinomas kaipo žmoni­
jos laimės jieškotojas.

Jis tarnavo pasauliui pil­
nai iki galo,

Negeisdamas dėl savęs nei 
gražaus rūbo ;

Vis jis troško padėti 
žmonijos stalo

Gardžiausius maistus 
liaudies labo.

Nors nedidelį turtą 
mūs jis sudėjo,

Gyvendams varguose 
daug kentėjo.

Jo senelio dienose jis mus 
taip mylėjo!

Čion skausmo pasaulį jis 
rado ir liko,

Bet linksmai jis pynė do­
ros vainiką!

Tad mūsų širdyse jis 
brangus pasiliko.

A. Libertas Bridis.

Gaisras Sunaikino 
$650,000 Turto

Du dideli gaisrai sunaiki­
no turto vertės $650,000 ir 
sužeista 16 ugniagesių kovo­
jant prieš gaisrą, sužeista ir 
viena moteriškė.

Vakar dar vis rūko dūmai 
gaisrų vietoje ant 1800 So. 
Ashland ir 24th ir Loomis 
gatvių.

Veik visi ugniagesiai su­
važiavo gesinti gaisrus. Už­
sidegė medžio-anglies 
krovimo vietos.

ant

dėl

su-

Klaidos Atitaisymas
LEITENANTAS JANULIS 
NESUŽEISTAS, BET SU­

IMTAS NELAISVĖN
Pirmadienio Vilnies lai­

doj (balandžio 9) buvo rašy­
ta, kad leitenantas Al. Janu­
lis esąs sužeistas.

Tai buvo klaida. Janulis 
nesužeistas, bet paimtas ne­
laisvėn Vokietijoj.

Šiuo klaidą atitaisome.
Redakcija.

Svečias iš
West Frankforto

HELP WANTED—WOMEN

REIKIA

DŽENITORKOS 
★

Būtina
Karinė Industrija *

★
Valandos:

Nuo 4:30 iki 10 Vai. Nakties

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

3000 W. 51st Street

HELP WANTED—MEN

VYRŲ
Būtinai Karinei Industrijai 

DIRBTI
STEEL

WAREHOUSĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet

MISCELLANEOUS’

CICERO ŽINIOS
Paskutiniai Sezono Paren­

gimai.
Balandžio 15 dieną Liuo- 

sybės salėj žagariečių Kliu- 
bas turės puikų metinį pa­
rengimą. Bus perstatyta 
veikalas “Spąstai”; bus ir 
koncertinė dalis programo.

Ciceriečiai ir chicagiečiai 
raginami dalyvauti. Sma­
giai laiką praleisite su žaga- 
riečiais.

Bendrovės Vakaras.
Liuosybės Namo Bendro­

vės vakaras įvyks balandžio 
29 d. savoj svetainėj. Bus 
suvaidinta veikalas “Ado­
mas ir Ieva.” Antra progra­
mos dalis bus iš dainų ir mu­
zikos.

Bendrovė kviečia savo da­
lininkus (šėrininkus) ir vi­
sus lietuvius dalyvauti tame 
vakare.

Parėmė Dienraštį.
Ciceriečiai pusėtinai ge­

rai parėmė “Vilnį” proga 25 
metų jubiliejaus. Sukelta 
apie $200 pasveikinimui ju­
biliejaus. Bet dar tik pusė 
pažangių lietuvių ir “Vil­
nies” skaitytojų prisidėjo su 
aukomis. Daugelis žadėjo 
vėliau prisidėti, dar kiti au­
kos sveikindami “Vilnies” 
Bendrovės suvažiavimą. Ci­
ceriečiai gerai dirbo ir “Vil­
nies” jubiliejiniame kon­
certe. Tuo galima pasidi­
džiuoti.

Ruošiasi Važiuoti.
'Mūsų gera veikėja Stasai- 

tienė jau ruošiasi važiuoti į 
savo vasarnamį prie Gage 
Lake. Ji betgi dažnai atvyks 
į Cicerą eiti pareigas’orga­
nizacijose. Stašaičių vasar­
namis prie ežero yra gražioj 
vietoj, geras vakacijoms.

Karys Stanaitis.
Naujų “Vilnies” skaityto­

jų Stanaičių sūnus Albinas 
yra šiuo tarpu Filipinų sa­
lose. Jis kovoja už laisvę 
prieš nuožmųjį priešą. Ten 
yra ir daugiau mūsų jaunų 
vyrų kovojančių už žmoni­
jos laisvę ir gerovę.

Vėlesniu laiku išėjo Dėdės 
Šamo tarnybon ir Wally 
Skolman, M. Žaldoko posū­
nis. Jis rašo iš Texas,-kad 
jam gerai klojasi. Girtina, 
kad jauni žmonės entuzias­
tingai stoja ginti laisvę, ko-

Geri, Pastovūs Darbai ant

ELEVATED GELŽKELIO
DĖL

★ TRACK MEN
★ TIE MEN
* DARBININKŲ
* CROSSING 

WATCHMEN
BŪTINAS KARINIS DARBAS 
DYKAI TRANSPORTACI J A 
GYVASTIES APDRAUDA 

LIGOJE PAŠALPA
Kreipkitės pas:

RAPID TRANSU LINES
79 W. Monroe Street 

Room 1316

Chicagoj šiuo laiku lan­
kosi F. Norbutas, iš West 
Frankfort, Ill. Jis svečiuo­
jasi pas savo pusbrolį Geo. 
Norbutą ir kitus draugus.

Lankėsi ir “Vilnies” jubi­
liejiniam koncerte, kur ma­
tėsi su savo senais pažysta­
mais iš pietinio Illinois.

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti j 12-ką Mėnesių

Iš Lief. Auditor. Direk­
torių Susirinkimo

Susirinkimas įvyko ba­
landžio 2 vakare, valdyba 
raportavo apie savo nuveik-

dėl! tus ir veikiamus darbus. Di- 
Į rektoriai užgyrė jų raportą. 
Toliau buvo svarstoma bė­
ganti reikalai. Pasirodė, 
kad Auditorija neblogiausia 
verčiasi ir jau spėjo padary­
ti daug pagerinimų. Dabar­
tiniu laiku dedami šalygat- 
viai ties Auditorija ir atsi­
eis nemažai pinigų, bet buvo 
būtinas reikalas juos sudėti. 
Taipgi rengiamasi pagerinti 
svetainės sekančiam sezo­
nui, kad būtų daugiau pa- 
rankumų parengimams ir 
susirinkimams laikyti. Ko­
misija raportavo, kad ren­
giamas balius su gražiu pro­
gramų Auditorijos naudai, 
kuris įvyks nedėlioj, balan­
džio 22 d., abiejose žemuti­
nėse svetainėse; pradžia 3 

Jvalandą popiet.
Ponas Balčiūnas pranešė, 

kad užkandžių jisai prista­
tys kiek tik bus reikalas. 
Černauskas pranešė, kad ji­
sai užkvietė Suvalkiečių miš­
rų chorą išpildyti programą 
šitam vakarui. Kaulakis 
pranešė, kad jisai užsakė ge­
rą orkestrą, kuris grieš šo­
kiam, ir kitas kokias triu- • 
bas sakė pristatys. Komite­
to narys Valukas pranešė, 
kad jau viskas prirengta ir 
jisai kviečia visus lietuvius 
dalyvauti šitam parengime. 
Pridūrė, kad yra septyni 
prizai pinigais laimėjimui.

Auditorijos valdyba ir di­
rektoriai širdingai prašo vi­
sus lietuvius atsilankyti į šį 
parengimą ir paremti savo 
lietuvių įstaigą, čia susi­
tiksite visus savo senus 
draugus ir pažystamus, pa­
siklausysite gražius progra­
mo. Tas viskas jums nieko 
nekainuos, įžangos nereiks 
mokėti.

A. K. V., Korespondentas.

jis

P. S. Velionis Kazys Kli­
mas apsirgo pereitą šešta-Į
dienį ir sekmadieni po pietų 
jis jau mirė.

Vaidins Operą 
“La Traviata”

Balandžio 15, Kimball 
Hall, ant Jackson ir Wabash 
gatvių, American Opera 
Company perstatys “La 
Traviata.”

Vaidins Eleanor Schultz, 
kaipo Violetta, taipgi Mil­
dred Staley, kaipo Flora. 
Vaidins ir kiti geri daininin­
kai.

Šoks Kretlovo Balletas.
Prasidės 8 vai. vakare.

Rep.

Lankėsi Detroitietis 
Milleris

Detroitietis J. Mileris, ku­
ris tūlą laiką pagyveno Flo­
ridoj ir St. Louis, Missouri, 
gryždamas namo, aplankė 
“Vilnies” įstaigą. Jis papa­
sakojo įdomių įspūdžių. Flo­
ridoj jam teko matyties su 

I Simanauskais, kurie šiuo 
j laiku gyvena St. Petersburg.

Chicagoj J. Mileris apsi­
stojo pas J. ir M. Sakalus.

“Vilnies” 1 reikalams pa­
aukojo $5. L.

Mrs. Jean Votsmier, kuri 
panaudojus savo samdytojo 
$1,832 savo ženyboms ir pra­
džiai gyvenimo, bet kuri vos 
ištekėjusi stojo į WACs, teis­
me rasta kalta apsivogime.

voti prieš žmonijos priešus, 
nors kai kuriems tenka ir 
gyvybė aukoti. Bet namie 
esančių senių tūla dalis ne­
nori nei kiek pasiaukoti dėl 
karo laimėjimo. Jie nepajė­
gia suprasti, kad tai yra ka­
ras už demokratijos išlaiky­
mą, už laisvės apgynimą ir 
plėtimą.

Visi turime dirbti namų 
fronte, remti karo pa­
stangas. C. ž.

Motiečiai Apsigyve­
no Chicagoj

Iš Moline, Illinois, Chica- 
gon atvyko ir apsigyveno 
Antanas Motiečius ir jo 
žmona. Jie yra LDS nariai. 
Nors abudu Amerikoj gi­
mę, bet gražiai lietuviškai 
kalba.

Teko su jais pasimatyti 
“Vilnies” koncerte. Jiems 
labai patiko chicagiečių 
“kraudė”. S. ’

L.
BUSINESS SERVICES 

Carpentering—Contracting

KINAI ATSIĖMĖ 
CHANGSHICHENG

CHUNGKING, bal. 11.—Kini­
jos kareiviai atsiėmė Ilonan 
provincijos miestą Changsbi- 
cheng, užmušant 400 japonų. 
Provincijos šiauriuose, kitos Ki­
nijos jėgos, besikaujancios Sich- 
wan pietvakariuose, varosi j ry-

Rea) Estate
5 Km. Medinis Bungalow

50 PĖDŲ LOTAS 
FORNESO ŠILUMA

2040 W. 68th St.
Dėlei platesnių žinių telefonuokite:

Republic 2821
PARDAVIMUI 2-jų flatų medinis na­
mas; 6 ir 5 kamb.; pirmam aukšte 
karšto vandens šiluma; antram— pe­
čiaus šiluma; 2 karų garadžius; lotas 
50x125. Dėl platesnių informacijų 
matykite mus po 6:30 vakaro, suba- 
tomis nuo 12:30 popiet iki 7 vakaro, 
nedėliomis ištisą dieną. 5442 Leland 
Ave., Mulbery 0264.

I Vietiniai Pranešimai I
LDS H-ro ir LLD 1-mo Apskričio 
Biznio Komisijos Susirinkimas

Šiuomi prašome visų LDS H-ro ir 
LLD I-mo Apskričio biznio komisijos 
narių dalyvauti bendrame susirinki­
me, kuris įvyks balandžio 15 d., 1 
vai. popiet, Vilnies svetainėje.

Šiame susirinkime bendrai aptar­
sime būsiančio pikniko reikalus, ku­
ris įvyks gegužės 27 d., Justice Par­
ke.

Būtinai visi pribūkite paskirtu 
laiku.
(13-14) G. Montvilas.

LIETUVIU EX-MAINIERIU
KLIUBO reguliaris susirinkimas 
įvyks sekmadieni, balandžio (April) 
15 d., 3436 S. Lituanica Avė, 2-rą vai. 
popiet. Po susirinkimo,bus vakaruš­
kos. Gera muzika gros šokiams. Vi­
sus kviečiame atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Įžangos nebus.

Valdyba.
18-tos APIELINK5S

L.D.S. 129-tos kuopos susirinkimas 
Įvyks J. Petrausko svetainėje, 1750 S. 
Union Avė., balandžio (April)) 13 d., 
8-tą vai. vakaro. Visi nariai kviečia­
mi atsilankyti. Turime svarbių rei­
kalų apsvarstymui.

J. Gelgaudas, Pirm.
BRIGHTON PARK

L. L. D. susirinkimas įvyks pirma­
dienį, balandžio 16 d., Hollywood sa­
lėj, 2417 W. 43rd st. Nepamirškite: 
8:00 vai. vak.

Protokolų Rašt. P. Dauderis.
(13-14-16)

L.D.S. ir L.L.D. KUOPU VEIKĖJAM 
IR PIKNIKO TIKIETŲ 

PLATINTOJAMS
Už kiekvieną parduotą knygelę (15 

tikietų) kuopa bei organizacija pasi­
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi­
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi­
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalj. 
Piknikas įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

LONDONAS, bal. 8.—Angli­
jos diplomatas Sir Walter Beau­
pre Towney, 82 metų, kuris yra 
buvęs diplomatinis atstovas veik 
po visų pasauli, mirė čia kelios 
dienos atgal. Jis buvo Wash­
ingtone 1906 metais. zz****e\

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti rci-.Slu 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų. Tavernų, Liquor 
Liability. Automobiliu. Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi­
sokių katidžių. Bungalows. Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortu ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tiesinam, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me­
džio: skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sinkas; 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
purčius, piaster}, insuliuojame; as­
bestu apmušame šonus; darome pla­
nus. Sutartis. Apskaičiavitfaus teikia­
mo dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

Vyru — Eks-Kareivią
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA 

įvairią Darbininku 
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM.
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

ASMENINIAI

kreipiamės prie tūkstančių, užsisa­
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex­
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND ,CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

SANDĖLIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

I Pranešimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188-tos kp. susirinkimas 
įvyks sekmadieni, balandžio 15 d., 11 
vai. ryto, 3014 Yemans. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.
(10-14) Sekr.

HELP WANTED—WOMEN 

‘west sidFhotELIuT 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalj laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui
arba mokančiųjų 

reikia kaipo
“Sheep Casing Selectors” 

Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO. 
624 Root St.

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti. 
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

Reikia Moters
STUBOS APVALYMUI 

IR VIRIMUI 
Lengvas Darbas 

Gera, 2 Asmenų Šeima 
Duodam Kambarį ir Gerai Apmokam 

Dorchester 7687

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711

Užgirs 5,000 Naujų 
Namų Statymą

National Housing Agency 
tikisi gauti užgyrimą savo 
programo pastatyti dar 5,- 
000 naujų namų civiliams. 
Programas įteiktas War 
Production Boardui peržiū­
rėti ir užgirti.

Namų bus reikalinga po 
karo dar daugiau, nes dau­
gelis karių sugryš ir norės 
su savo šeimomis atskirai 
gyventi.__________
AKSIDENTAI

Vakar aksidentuose 2 as­
menys užmušti ir 6 sužeisti. 
Du asmenys sužeisti auto­
mobilistų numirė ligoninėj.
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FRIDAY, APRIL 13, 1945STUDENTS GRADUALLY RETURNING TO KAUNAS STATE UNIVERSITY
Twelve Hundred Students Attend Medical 

Classes; 75% Are Women
By PROFESSOR PURENĄS

VILNIUS (PRESS WIRLESS),—The number of students in 
the Kaunas State University today is 1800 whereas in 1941 there 
were about 3200. Students still keep coming into Kaunas from 
the rural localities where they’ve been detained owing to the fact 
that their homes were burned and they had to help their families.

Twelve hundred students at­
tended the Medical faculty. 
Others are distributed about 
equally among the technologic­
al building, historical and phil­
ological faculties. The Medical 
Faculty has three departments; 
the medical, stomatological and 
pharmaceutical. About seventy- 
five per cent of the students in 
the Med. faculty arc women.

At the present time our clin­
ics have been turned over to a 
hospital. All other buildings 
are at our disposal. There are 
two dormitories housing three 
hundred students and a third is 
to open within a few days. The 
student’s dining room serves 
meals to more than one thous­
and people. The students and 
teachers have done important 
work in introducing order into 
the University. This work con-

(Cont. on Page 6)

U.M.W. Signs New 
Wage Contract

WASHINGTON, D. C.—The 
nation’s bituminous operators 
and the United Mine Workers 
signed a new wage contract 
April 11.

The wage rate was fixed at 
$10 per day for a five day week, 
as compared with $8.50 at pre­
sent, but spread over a six day 
week the actual pay increase 
is $1.07.

Differentials of 4 and 6 cents 
for the second and third shifts, 
respectively, were included in 
the contract.

The workers will receive $75 
apiece in lieu of vacation time 
off, instead of the $50 which 
the former contract provided 
for. The payment is to be made 
not later than the last pay day 
in June.

11% of Fuel Oil 
Should be Left

Householders in the Chicago 
area should not have burned 
more than 85 per cent of their 
total yearly allotment up to last 
Monday, the weekly fuel oil in­
dex released by the office of 
price administration showed.

Koeningsberg Falls to 
Red Army After 
70 Day Siege

LONDON: — Shock troops of 
the 3rd White Russian Army 
captured the East Prussian 
capital of Koenigsberg last 
Monday night when the batter­
ed German garrison surrender­
ed after a 70-day siege.

The Russians took 42,000 
Nazi prisoners in the final two- 
day onslaught which broke 
Nazi resistance in Koenigsberg, 
cradle of Junkers militarism, 
and released powerful Red 
Army, and ground forces com­
manded by 90 generals for 
other action.

Marshal Stalin announced 
that Koenigsberg, a city of 
368,443, was surrendered by the 
German commander, Col. Gen.

(Cont. on Page 4)

Education Laws to 
Be Discussed

The Chicago division of the 
Illinois Education Association 
will hold a luncheon conference 
next Saturday in the Central 
Y. M. C. A., 19 S. La Salle St. 
All state legislators from Chi­
cago have been invited to par­
ticipate in the discussion of 
“Legislation on Education in 
Illinois.” Hugh Green, speaker 
of the House, will be the main 
speaker.

400 Delegates at 1st Lith. Congress; 
Peasants Get Homesteads and Cattle

WASHINGTON — The first 
Congress of Lithuanian peas­
ants recently met in session at 
Vilnius (Vilna), the capital of 
the Lithuanian Republic, Mos­
cow said in a TASS dispatch 
relayed to OWI by FCC moni­
tors.

“Four hundred delegates, 
peasants and agricultural la­
borers attended the congress,” 
TASS said, which was opened 
with a speech by Yustas Pale-

Ready To Help Disabled

WASHINGTON, D. C.—Ready to help in rehabilitation of other 
disabled veterans of World War II is Laura II. Clingenpeel, former 
WAC from Marion, Ohio. She is shown above receiving diploma from 
Dr. Paul F. Douglas (right) president of American University, at 
recent graduation exercises for first group to participate in five 
months service officer training program sponsored by the Disabled 
American Veterans and the U. S. Veterans Administration. William 
E. Tate (center), DAV chief of claims, aided in direction of training 
ci 22 disabled veterans in first group.

Wm. Green and Phillip Murray Back 7th 
War Loan Drive Starting April 9

WASHINGTON — William 
Green and Philip Murray put 
the A. F. of L. and C. I. O. 
squarely behind the 7th War 
Loan as the advance payroll 
savings period of the drive 
opened last Monday-

The labor leaders sent word 
to the TreasYiry that union 
members would meet their 
plant quotas.

Payroll deductions will play 
a more important part in the 
“mighty 7th” than in any pre­
vious drive. For three months, 
starting April 9 through July

OPA Saves You 
A Lot of Money

Widespread Black markets 
and price control violations, 
notwithstanding, the OPA has 
saved you a lot of money since 
it was started. According to 
official estimates the OPA has 
saved consumer $800 in prices 
measured against the same 
period during the last • war 
when there were no ceilings. 
The cost in taxes? All of $2.38 
a person from the day OPA was 
started.

The snowy white crystals of 
the chemical, saccharin, are 
around 280 times as sweet as 
sugar.

ckis, chairman of the presidium 
of the supreme soviet of the 
Lithuanian Republic.

At the congress it was re­
ported, the dispatch added, that 
“the Soviet state gave Lithu­
anian peasants 950,000 acres of 
land which was divided into 
55,000 farmsteads, and that the 
state “also took measures to 
supply the peasants with cattle, 
agriculural implements and 
building material.” 

7, plant and office workers will 
be asked to increase their regu­
lar payroll deductions in order 
to buy extra E Bonds.
. The main drive of the 7th 
War Loan will start May 14 and 
run seven weeks through June 
30.

The 7th War Loan looks to­
ward the Pacific war to a great­
er extent than the other six. 
The pictorial symbol of the 
drive will be the raising of the 
Stars and Stripes by the 
Marines on Mount Suribachi, 
Iwo Jima.

Volunteers Wanted
For War Relief Work

Starting Monday, April 16, 
patriotic jnen and women vol­
unteers are urgently needed by 
the Chicago-United National 
Clothing Collection for Over­
seas War Relief, to help sort 
and pack used clothing, shoes 
and bed coverings at secondary 
collection depots, located in 
Ward Yard Offices, Legion 
Halls, Stadiums and other 
strategic locations throughout 
Chicago.

Whenever possible, volun­
teers will be assigned to depots 
close to their homes. *

For further information call: 
Mr. Joseph Gearon, Randolph 
8000, Ext. 2286, or write to Chi­
cago-United National Clothing 
Collection, third floor, 209 S. 
La Salle St-, Chicago, Illinois.

Cigarettes at $2 
A Pack in China

Chungking, China. — Ameri­
can cigarettes can be purchased 
in the Chinese shops of Chung­
king, Chingtu, Kunming, and 
other cities if one is willing to 
pay a price equivalent to two 
American dollars for a pack.
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A Blow to Japan
President Roosevelt said that the two main 

purposes of the Crimean conference were:
a) To bring defeat to Germany.
b) To continue to build the foundation for 

an international accord which would bring 
order and security after the war.

The first purpose is being carried out in 
great force and in proportions rather unex­
pected.

And it is being carried out not only against 
Germany but also against Japan.

“Yalta Catches up with Japan”, as the Chi­
cago Daily Times puts it. As a result of the 
Yalta conference, the Soviet Union has de­
nounced her neutrality pact with Japan. It 
struck Japan a heavy blow. This by itself 
greatly weakened Japan’s position. It aroused 
enthusiasm among the American people and 
eliminated much of suspicion among some of 
the American people against the USSR.

As the Chicago Daily News comments edi­
torially:

“It has become increasingly apparent since 
Yalta that military co-operation between the 
Big Three was well established on a firm basis 
of mutual understanding. It is to be hoped 
that the diplomatic concord is more closely 
knit than has been apparent. It may well be.”

The Soviet move against Japan proves, 
more than anything else, that the San Fran­
cisco conference will proceed successfully 
with its task of chartering a world security 
organization.

Softie of the American newspapers and 
radio commentators arc again at their work 
of raising suspicions and fears of the Soviets 
“ulterior motives”, but they did it before the 
Yalta conference too. They will be wrong 
again as they were wrong before.

A New Move
We heartily endorse the new move of Labor 

and Capital. The seven point program issued 
by Eric Johnston for the U. S.. Chamber of 
Commerce, William Green for the American 
Federation of Labor* and Philip Murray for 
the. Congress of Industrial Organizations, is 
an important move of Labor-Management for 
the solving of the most controversial ques- 
tioiiSi Of course, many details will have to be 
worked out.

This program is also necessary for the re­
alization of the Teheran and Crimea declara­
tions.

By this agreement, the management accepts 
the trade unions as a permanent and neces­
sary feature of American life. This is some­
thing that has been done before and some­
thing that the reactionary manufacturers will 
not agree to today. But the U. S. Chamber of 
Commerce has accepted it.

This is an abandonment of the old “open 
shop” and the so called “American Plan.”

From the side of labor* it is an admittance 
of the role of capital which labor does want 
to minimize or eliminate.

Both sides in the case show a desire to 
establish common policies by agreement for 
the common good.

Since the National Manufacturers Associa­
tion did not participate in the discussions and 
has not, so far, approved the agreement, it 
will not be easy to realize it on the part of 
capital.

The next step now is to bring it into every 
community to be accepted and put into prac­
tice. It will require, we are certain, a lot of 
discussion to understand it. It has not been 
done, especially during the peace, and there 
will be suspicion on both sides.

Pres. Osniena of F. Is. 
Appeals For Clothing

Recently liberated Filipinos, 
rich and poor alike, are bare­
foot, ragged and homeless, 
President Osmena of the Philip­
pines declared in a cabled ap­
peal for clothing to aid his suf-, 
fering people.

The text of President Osme- 
na’s message follows:

“For more than three years 
my people have suffered under 
the oppression of the Japanese. 
Never during that time did they 
waver in their loyalty to Am­
erica; never did they cease re­
sisting the invader by every 
means in their power. And for 
that loyalty they have paid a 
terrific price.

“The Japanese army is a 
swarm of locusts, settling upon 
the occupied land and devour­
ing everything in its path. For 
three years they have lived up­
on the people of the Philip­
pines, eating their food, con­
fiscating their homes, seizing 
their supplies of clothing.

“With the beginning of the 
liberation of the Philippines, 
the sufferings of my people in­
creased- The Japanese, en­
raged by Filipino' support of 
the American arms, deliberate­
ly set about destroying every­
thing in their path of retreat, 
killing civilians, burning homes 
and public buildings, desroy- 
ing food and clothing.

“I saw that path of destruc­
tion left by the Japanese. I saw 
the pitiful survivors who came 
straggling back to the ashes of 
their hr-.ies. Barefooted, rag­
ged, almost naked, they came 
back, looking in vain for wives, 
mothers, husbands, fathers, 
children who had died.”

< This little Chinese feller has a 
friend—his not-much bigger sis-, 
ter. Orphaned, by war and left 1 
destitute, he and she need other 
friends—friends with spare cloth-; 
ing for the girl and something , 
more suitable than that misfitting' 
old coat for her brother. Millions Į 
more of innocent men, women and 
children are in tragic need in war- 
devastated lands abroad. You can 
be their friend by contributing 
serviceable used clothing, shoes 
ahd bedding to the United Na­
tional Clothing Collection.

AS WE SEE IT
Mr. George Sekles, editor of “In Fact”, com­

ments:
“The Nazi propaganda sheet, “Der West- 

kapfer,” distributed to soldiers along the 
Rhine who are fighting U. S., British and 
Canadians, reprinted part of the Reader’s 
Digest condensation of Win. L. White’s “Re­
port On Russians” The Nazi propaganda 
quotes White against the Soviets- This adds 
a new chapter to Nazi approval of Reader’s 
Digest propaganda.”
White’s “The Report on Russians” was 

quoted and repeated by theLithuanian fascists 
in America who are breaking their necks in 
their pro-Nazi propaganda and in their work 
against the unity of the United Nations.

Disguised as Lithuanian patriots working 
for Independent Lithuania, these fascists are 
spreading lies not only against the Soviet 
Union, and Great Britain* but also against 
President Roosevelt and his administration.

Julius Smetona, son of the late Antanas 
Smetona, dictator of the defunct fascist regime 
of Lithuania, openly in the weekly Dirva, pub­
lished in Cleveland, Ohio, attacks our Stale 
Department and President Roosevelt as “giv­
ing in to Stalin” and being “afraid to oppose 
Stalin.”

Attacking our allies, technically is not trea­
son, but in fact it is treason. It helps the ene­
mies of our country as well as the enemies 
of our allies.

The fascist’s Julius Smetona, however, goes 
beyond these technical borders. Raised and 
“educated” in the fascist’s atmosphere, this 
gentleman can not realize that he is not in 
fascist Lithuania, but in the United States and 
that the United States is at war.

President Roosevelt, in his message to con­
gress, in January 1945, said: :

“And I would express another most Seri* 
ous warning against the poisonous effects of 
enemy propaganda.

The wedge that the Germans attempted to 
drive in western Europe was less dangerous 
in actual terms of winning the war than the 
wedges which they are continually attempt­
ing to drive between ourselves and our allies.

Every little rumor which is intended to 
Weaken our faith in our allies is like an 
actual enemy agent in oiir midst—seeking 
io sabotage our war effort. They ate here 
and there, evil and baseless rumors against 
the Russians—rumors against the British— 
rumors against our own American com­
manders in the field.

When you examine these rumors closely, 
you will observe that every one of them 
bears the same trademark—“Made in Ger­
many.”

We must resist this divisive propaganda— 
we must destroy it—with the same strength 
and the same determination that oUr fight­
ing men are displaying as they resist and de­
stroy the panzer divisions.”
Julius Smetona who is in this country as a 

refugee, is doing more than spreading “mgde 
in Germany” rumors. He is boldly agitating 
American Lithuanians against our allies and 
against our government.
. Mr. Francis Hackett (New York Times, 
March 15, 1945) writes:

“Nothing makes bad blood, or sets off 
stolid, ugly opposition more than to malign 
an ally. Hitler’s worst offense in ’Mein 
Kampf’ was to poison international rela­
tions by irretnediable hostility.”
Mr- Hackett says that while White “fires no 

guns for fascism”, he “rolls ammunition for 
it.”

Well, Smetona even fires a gun although 
his gun is only a popcorn gun. But that, he 
can’t help. If he could fire a real gun* he 
would.

VINCE RUDIS.

6



Friday, April 13, 19-la VILNIS ENGLISH SECTION Page Three

TRACING OUR FAMILY TREE
By LAUKUVIŠKIS

“Lithuanians Not Mature 
For Self-Government Yet”
Talk about adding an insult 

to an injury! When the Sme- 
tona-led Fascists overthrew the 
legally elected government of 
Lithuania in 1926, they an­
nounced to the world that 
“Lithuanians arc not mature 
enough for self-government!”

So they had to be governed 
by a strong method. The un­
fortunate cousins of ours were 
ruled for over 13 years. Estab­
lishing himself as the “presi­
dent,” Smetona hasn’t satis­
fied. He had to be “Tautos 
Vadas”. You see, presidents 
come and go, but “Tautos Va­
das” stay forever. To make 
clear what the “Tautos Vadas” 
means in other languages, let 
me give some literal transla­
tions :

In English, it is: “the Leader 
of the Nation”. That doesn’t 
sound as strong as he really is, 
because we have no such prece­
dent in this country. Italians 
call him “Il Duce”. Remember 
the “Il Duce” who used to strut 
on the balcony like a rooster on 
a pile of . . .? The Germans 
have their “Der Fuehrer” who 
once appointed himself as a 
saviour of the world from the 
Bolshevik menace. Smetona 
was a weak copy of the two; 
not because he loved his people, 
but because compared to the 
two master gangsters, he was 
only a Lilliput.

Here are some examples of 
how the Fascists ruled Lithu­
ania for that dark period of 13 
years. All the political parties, 
except Tautininkai (the Fascist 
party) were declared illegal. 
Labor unions were liquidated. 
“Temporary” martial law stay­
ed for the duration of Fascist 
regime.

Land was returned to the for­
eign dukes and grafs. If that 
■was not convenient, they were 
paid iri cash from the treasury. 
Big parcels of state forest pre­
serves were given to the “poor” 
expropriated landowners-

Lithuania never was an in­
dustrial country and under the 
Fascist regime industry wasn’t 
even encouraged. You see, some 
of Smetonas’ friends had a 
goodly profit from importing 
needed goods. Only one in­
dustry blossomed as never be­
fore — the building industry.

Prisons and more prisons 
were built all over the country 
to “accommodate” the fast 
growing numbers of “trouble 
makers.” When the prisons 
couldn’t hold them all, con­
centration camps were estab­
lished.

Varniai is an ancient cultural 
center, located in the heart of 
Žemaitija on the beautiful lake 
Lukštas and surrounded by 
virgin forests of pine and oak 

trees. Varniai, to the Lithuan­
ians, is like Mount Vernon or 
Monticello to the Americans. 
Here lived and sent the first 
rays of light, such pioneers of 
our national consciousness as 
Motiejus Valančius, Simanas 
Daukantas and others. Smeto­
na violated this sacred national 
shrine by establishing the first 
concentration camp for politic­
al prisoners in Varniai!

As for the treatment of poli­
tical prisoners—volumes could 
be written from the facts we 
have at hand. There are some 
eye-witnesses who were fortun­
ate enough to escape the Fascist 
regime and now reside in the 
U.S.A. One of the first “resi­
dents” of Varnių concentration 
camp, Mr. Nikodemas Radis, 
member of ill-fated Seimas, is 
now living in Chicago. He could 
tell you stories about the prison 
life of patriotic Lithuanians 
that would make your hair 
stand on end.

And how did the bulk of the 
population, the Lithuanian 
peasants, fare under the Fascist 
regime? Now it is over 5 years 
since Smetona fled to his friend 
in Berlin, but if you should 
mention just one word to a 
Lithuanian peasant, I’ll bet his 
face would turn as white as 
snow. And that fatal word is: 
Varžytinės!

Varžytinės means the selling 
out of a peasant’s properly by 
a court order to satisfy indeb­
tedness to banks, loan corpora­
tions (both owned by the state) 
and Ioan sharks. As I write 
this, before me I have the Lithu­
anian Yearbook for 1935, pub­
lished by the Smetonas’ gov­
ernment, open on page 175. 
Here are some of their own 
statistics on Varžytines:

1932— 979 pieces of land were 
sold and 968 other peasants lost 
their “movable” property, such 
as a cow, horse, goat or a couple 
of pillows.

1933— 1,203 peasants lost 
their entire holdings and 1,705 
others, their personal property.

1934— 1,100 peasants were 
cleaned out completely and 
1,408 lost part of their holdings-

1935— 1,021 farms were put 
on the block and 980 peasants 
lost other means of livelihood.

These are the exact quotes 
from an official publication— 
and they speak volumes.

While on the subject, and 
with the book still open on my 
desk, let me tell you of another 
“mystery” from the time when 
the Fascists ruled the land of 
our ancestors. This book, and 
all other state documents in 
Lithuania were printed in two 
languages — Lithuanian and 
French! Why they did that no­
body is able to explain to this 
day. France is so far from 
Lithuania. Not one in 100,000 
Lithuanians understand

They Said Last Week
President Roosevelt, in his message to Congress on tariffs and 
trade:

.“. . . Business people in all countries want to know the rules 
under which the postwar world will operate. Industry today is 
working almost wholly on war orders, but once the victory is won, 
immediate decisions will have to be made as to'what lines of 
peacetime production look most profitable for either old or new 
plants. ... If it is clear that barriers to foreign trade are coming 
down all around the world, business men can and will direct 
production to the things that look most promising under those 
conditions. In that case a real and large, and permanent, ex­
pansion of international trade becomes possible arid likely- But 
if the signs are otherwise, if it appears that no further loosening 
of barriers can be expected, everyone will act very differently. In 
that event we shall see built up in all countries new vested in­
terests in a system of restrictions and we shall have lost our op­
portunity for the greater prosperity that expanding trade brings.’’

Under-Secretary of War Robert P. Patterson:
“The possibility of early victory in Europe holds little hope 

for reduction of Army food requirements during 1945. Computa­
tions based on various assumed dates for V-E day indicate no 
substantial reduction in net requirements, but many shifts among 
the various types of food required. The problem of feeding civ­
ilians in liberated occupied areas will increase tremendously. .

Lieut. Gen. Robert C. Richardson, Jr., Commanding General, 
Pacific Ocean areas, in a message to the Jewish Welfare Board, 
New York:

. . In the Army men are judged and valued not by their re­
ligious or racial antecedents, but by their character and per­
formance. On the basis of the character and performances of 
the Jewish men and officers, I am able to pay this well merited 
tribute to them. They have done splendid work in the armed ser­
vices, particularly in the combat zones. When the definitive 
history of this war comes to be written, it will be seen that men 
and women of all races and religions have contributed in sig­
nificant measure to the final triumph over the monster Fascism. 
We have all earned the right to peace, serenity and freedom 
from molestation.”

Wendell Berge, Assistant Attorney General of the United States, 
speaking in Detroit:

“Having won the long struggle for general recognition of col­
lective bargaining rights, organized labor takes its place along 
with other important groups in sharing responsibility for the 
major economic and political decisions on important public 
policies. Obviously the interest and responsibility of organized 
labor is no longer limited to the struggle for better wages, hours 
and working conditions in particular shops and industries. In­
terest and responsibility now extend to the welfare of the total 
economy with which labor’s well-being is so inextricably tied. 
The overall problems of the maintenance of free enterprise, pro­
tection of consumers’ buying power, extending farmers’ markets, 
promoting a free and healthy foreign trade, avoiding the perils 
of inflation and other similar problems are labor’s interest and 
responsibility. They are indeed labor problems quite as much 
as wages and hours.”

What the Readers Say
Dear Editor:

A thousand thanks to you for 
the story “Tracing Our Family 
Tree” by Laukuviškis. I really 
enjoy it and I hope that our 
youth does too.

The VES has eight pages and 
I’m sure that another import­
ant problem can be discussed 
there. The education of our 
teen age boys and girls <who are 
going to be parents of the fu­
ture. As Abe Lincoln said, “In 
the education of its people, lies

French. My own explanation 
is that Smetonas’ wife being of 
“noble” Polish birth must have 
attended school in Paris. Sme­
tona himself before his marri­
age couldn’t say even “Oo-la-la” 
—or “Oui, Oui”. 

the safety of the Republic.”
Sincerely,
DR. W. A. GRAIČUNAS

A simple test for astigmatism 
is to cover one eye and look at 
an object. Then hold a card 
with a pinhole in it before the 
eye and view the object through 
the hole. If vision seems im­
proved, astigmatism in the eye 
may be suspected, according to 
the Belter Vision Institute.

The peel of apples is five 
times as rich in Vitamin C as 
the flesh according to-experi­
ments by Virginia and Wash­
ington Slate experiment sta­
tions,
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Old Enough To Vote By ELLIS ARNALL
GOVERNOR OF GEORGIA

Georgia is the first State ot 
the Union to permit young men 
and young women from eigh­
teen to twenty-one years of age 
to participate in elections. That 
this represents a salutary ad­
vance for democracy and that 
•Georgia’s example will be fol­
lowed speedily by other States 
and by the Federal lawmakers, 
we in Georgia are firmly con­
vinced.

Georgians, who ratified the 
so-called “teen-age amend­
ment” to the State Constitution 
by a vote of two to one on Au­
gust 3rd, are proud that they 
took the initiative in this im­
portant direction.

When Georgia turned to con­
sideration of the “teen-age am­
endment,” the idea of lowering 
the voting age was not entirely 
new. Arguments based upon 
the fact that young men of that 
age were wearing the uniform 
of their g intry as they fought 
on every sea and every contin­
ent had been advanced in many 
places, and these suggestions of 
enfranchisement of young men 
and women had been heard 
sympathetically by their par­
ents and other friends.

Although the force of this 
argument, deeply rooted in the 
emotions and in the Anglo-Am­
erican concept of citizenship, 
has a very strong appeal, I be­
lieve it to be but the third of 
three very potent reasons why 
the young citizens should be 
given that ballot.

The first of these reasons is 
that their fellow citizens need 
their participation in public af­
fairs. They need the fresh 
viewpoint of these unregiment­
ed voters. They need their 
idealism, which while always 
tending toward conservatism 
because of youth’s tendency to

INVENTOR—Ensign S. J. 
Tamkin, 18, is U. S. Navy’s 
youngest most highly paid 
officer. He won his commis­
sion for inventing a gas de­
tector tube that reveals the 
presence of gas before it can 
explode. His royalties are 
$10,000 a year. He’s shown 
with his bride, also 18, in 
Chicago, en route from Cal­
ifornia to take a Navy re­
search job at Annapolis, Md.

accept the world as it finds it, 
nevertheless, is sympathetic, 
gentle and unselfish-

Government needs more of 
the idealism, the candor, the 
unselfishness of these young 
people’s influence in public af­
fairs. More is needed of the 
“starry-eyed enthusiasm of 
youth.”

That phrase is quoted delib­
erately, because the typical and 
the otherwise, who plunged the 
world through a disbelief in 
ideals into the tormented chaos 
of war-in-our-time, have twist­
ed that phrase. They spent the 
two decades between World 
Wars in propagation of a belief 
that “starry-eyed enthusiasm” 
in youth or elsewhere is indec­
ent, worthless, undesirable.

There must be no toleration 
for this brand of cruel cynicism. 
There should be no faith in 
those who decry faith, nor 
should we idealize those who 
deny ideals and scoff at those 
who possess them with enthus­
iasm. Georgia has been privil­
eged to lead the way toward re­
pudiation of these cynics.

The second reason impelling 
advocacy of the proposal to 
grant the franchise to younger 
citizens is that they need to ex­
ercise their training in citizen­
ship at the earliest opportune 
time.

The American philosophy of

ABC’s IN VICTORY GARDENING
Five Simple Rules Which Prove Helpful 
To Old Hands & Inexperienced Ones

Success for Victory Gardners 
is considered more probable if 
they will observe five simple 
rules or principles which have 
proved helpful both to old 
hands and to inexperienced 
gardners in recent years, ac­
cording to information received 
from victory garden headquar­
ters at the United States De­
partment of Agriculture, an­
nounces Charles N. Glover, As­
sistant Farm Adviser. Sum­
marizing the experience report­
ed by gardeners, these sugges­
tions are:

1. Make good plans — and 
make them well in advance.

2. Have everything ready be­
fore the garden season opens— 
seeds, fertilizers, insecticides, 
and tools- Avoid waste of good 
gardening weather in doing 
last-minute shopping.

3. Get an early start, and 
plant early crops early. Hold 
later crops—such as tomatoes 
and lima beans—until the soil 
and weather are warm 
to favor quick growth.

4. Feed the crops — with 
fertilizers of one kind of an­
other—and protect them from 

government always has recog­
nized the need for appropriate 
training of citizens as they ad­
vance in the field of public life. 
Thus, a man may be a State 
representative at twenty-one, a 
Congressman at twenty-five 
and a Senator at thirty. He must 
be thirty-five to assume the 
duies of President.

Three years of participation 
as voters in their government 
is a wise preliminary to open­
ing the door of office to citizens.

Likewise as these young peo­
ple come from the educational 
institutions to take their places 
in the world, it is fitting that 
they begin such training. •

The student population is 
deeply conscious of government 
and anxious to participate in 
it. But permitting three or 
four years to elapse between 
classroom discussion and the 
exercise of citizenship has a 
tendency to produce inertia in 
the citizen.

In the transition period that 
will follow his war, when we 
seek to reestablish our social 
and economic life upon the 
basis of long-cherished doc­
trines, America will need the 
counsel and effort of every man 
and woman of intelligence and 
good-will, regardless of age.

In understanding of this fact, 
I should not be surprise® if our 

enough every garden needs.

insects and diseases with the 
dusts or sprays that have prov­
ed their value.

5. Insure against drought in­
jury—with provision for irri­
gation or watering, if possible, 
and with organic matter in the 
soil and mulches on the surface 
which hold moisture in the soil, 
whether it comes from rains or 
from watering.

Each of these principles ap­
plies and helps all through the 
gardening season, according to 
gardeners who have followed 
them. At the Department, it is 
pointed out that a Victory Gar­
dener can “do something” 
about each of these before it is 
time to plant the first seeds in 
the garden — and can continue 
doing . something all through 
the season.

Early planting, timely plant­
ing, good seed, fertile soil, pro­
tection from pests, and provi­
sion for an adequate supply of 
moisture are elements that 

There are 
special problems in some gar­
dens, but all gardens call for 
intelligent and diligent atten­
tion to these essentials. 

citizens were not in advance of 
our lawmakers. They have 
demonstrated in Georgia that 
they are ready for the change 
and prepared to welcome as 
voters their sons and daughters, 
their younger brothers and sis­
ters.

It is my conviction that Geor­
gia’s example will be followed 
by the other States within a 
short time. There is a growing 
recognition that the participa­
tion of young men and young 
women, especially those who 
are giving their services to their 
country in the Armed Forces, 
the offices and the farms and 
factories of America, will be 
beneficial alike to them and to 
the nation-

A free barber service for pa­
tients of the U. S. Naval Hospi­
tal at Oakland, Calif., is being 
provided by the Oakland Chap­
ter of the Disabled American 
Veterans- Approximately 50 
barbers are transported by the 
DAV chapter in regular month­
ly visits.

Koenigsberg Falls
(Cont. from Page 1) 

of Infantry Lass, and Stalin or­
dered the maximum salute 
from Moscow’s guns—24 salvos 
by 324 artillery pieces—to sig­
nal the triumph.

Lithuanians are very happy 
at the fall of Koenigsberg to the 
Soviet Armies because Koenigs­
berg is “Karaliaučius” one of 
the oldest Lithuanian cities. We 
can’t forget that the Germans 
invaded it in 1795 and changed 
the name of the city to Koenigs­
berg.

INVADER - Lieut. Gen. 
Simon Bolivar Buckner. Jr., 
commander of the newly 
formed 10th Army that in­
vaded Okinawa of the Ryu­
kyu Island group. Bluff,two- 
fisted officer said he wanted 
to make Christians of Japs 
so he could give them Chris­
tian burial. He’s the son of a 
Confederate general, native 
of Munfordville, Ky. He is 
white-haired, ruddy and 
blue-eyed, is 5 feet 11 inches 

and weighs 180.
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Pfc. J. Bagdonas, Former Rockford Athletic Star, 
Killed in Action in Germany

Pfc. James Bogdonas of Rockford, was killed in action Feb. 6, 
in Germany, according to notification received by a sister, Mrs. 
Mary Cassioppi, of Rockford.

The former West High School athletic star was one of the 
greatest running backs in the Big Eight conference football in 
recent years.

® —' ------------------
The 18-year old infantryman 

abandoned his studies in his 
junior year to join the army air 
forces in May, 19-14. The pro­
ceeding fall, he scored 67 points 
to set a new conference scoring 
record while playing left half­
back for West Rockford’s Big 
Eight championship football 
team in 1933.

In addition to winning re­
nown on the prep gridiron, Bog­
donas also won letters in inter­
scholastic basketball and track 
competition.'

“Jim” who vould have cele-* 
brated his 19th birthday last 
Feb. 16 has been overseas since 
October, 1944, and was serving 
with an infantry division of Lt. 
Gen. Alexander M. Patch’s 
Seventh army when he met his 
death.

Following his induction into 
the army, he trained at Keesler 
field, Biloxi, Miss., and upon 
curtailment of the aviation 
cadet program Jim volunteered 
for the paratroops, but was as­
signed to the infantry after the 
quota for para-chutist corps 
was filled. He visited home on 
furlough in August, and trained 
at Fort Leonard E. Wood, Mo., 
before embarking on foreign 
service.

The son of John Bogdonas, 
627 Atwood Avenue, the young 
infantry-man was born in Rock­
ford and attended Lincoln Park 
and Ellis grade school before 
enrolling at West High School.

He was one of four brothers 
serving in the armed forces.

FUNNY STUFF—There’s no beating the Yankee humor and 
these two U.S.3rd Army men are out to prove it. After battling 
their way into Trier, Germany, they still had enough energy 
to stage impromptu show with silk toppers and a renegade 
bicycle. Left to right, Sgt. James V. Shiffer, Elizabethtown, 

Fa., and Sgt. Joseph Ignozzi, New Kensington, Pa.

Home On Leave
Charles Batutis, gunner’s 

mate, third class, is home on a 
25-day leave visiting his par­
ents, Mr. and Mrs. P. Batutis, 
433 Blue Island Ave., Rockford, 
Ill.

He served as a crew member 
aboard a Liberty ship and has 
returned from an undisclosed 
destination. The 27-year old 
Rockford sailor has been in ser­
vice for two years and before 
that, was an employee of the 
Barnes Drill Company.

$500 for Design of 
Memorial to Dogs

Here’s a chance to make mo­
ney by going to the Dogs, the 
Disabled American Veterans 
points out. An award of $500 
will be given by the Gaines Dog 
Research Center in New York 
for the winning design for a 
memorial in honor of dogs who 
have fought and died in World 
War II.
The others are Pvt. Joseph, 
serving with the infantry in 
Italy, Cpl. Willard with the air 
force at Lincoln, Neb., and Pfc. 
Edward, with the air force in 
Texas.

Other survivors are three 
other brothers, Stanley and 
Robert, both of Rockford, and 
Paul, Janesville, Wise., and two 
sisters, Mrs- Della Bull, Rock­
ford, and Mrs. Bernice Findley, 
Minneapolis, Minn.

Congratulations
Are in Order

No doubt you saw Chief 
Petty Officer USN Walter Po- 
zer at the Vilnis Jubilee Concert 
last Sunday. If you did, you 
couldn’t have missed seeing a 
pretty little blonde who stuck 
so close to Walter’s athletic 
arm and wouldn’t drink any­
thing stronger than soda. Well

WALTER POZER, Jr., CPO.
. . . I guess now it can be told: 
They are “that way” about each 
other!

MISS EMILY CONWAY
At present Walter is station­

ed at the U.S. Naval Hospital 
in Swarthmore, Pa- No, he 
isn’t sick, and has no intentions 
of being sick for the duration. 
You see, there is a job to do yet 
and no time for sickness even if 
one’s duties are connected with 
such an institution as a Hos­
pital. Another reason ... Well, 
just take a look above.

It seems that this particular 
Naval Base is a suburb of Clif­
ton, Pa. And that’s where Emily 
first saw the light of day hot so 
many years ago. By now you 
should know the rest—Boy 
meets girl and all that kind of 
stuff (from the film by the same 
name).

No, the date has not been set 
yet. But if you hold your breath 
long enough maybe I’ll dig up 
some more information and 
pass it on to the numerous 
friends of Good Old Wally.

—Tėvelis.

BAD DRIVING
Fellow's who drive with one 

hand are usually headed for a 
church aisle. Some will walk 
down it, some w'ill be carried.

Home for a While

MR. AND MRS- T. PRAN

Sylvia Neutaut and Theodore 
Pranauski, were married by 
the Mayor of Clinton, No. Caro­
lina, on Oct. 2, 1943. Ted was 
then in training as Radar Tech­
nician for the Marine Corps and 
stationed near there.

He has been overseas in the 
Hawaiian Islands leaping the 
use of Radar on U. S. Ammuni­
tion. He is now at home on a 
30 day furlough, visiting with 
his wife, mother and brother.

Ted’s brother, Edward, was 
wounded and has a medical dis­
charge. This is the first time 
that they have been together in 
three years.

2W
PLAY AMATEUR SURGEON!

THE medical divisions of the 
armed forces give excellent 

service, but your returned fighter 
may still have an ailment, phys­
ical or mental, that needs com­
petent care. Many men are dis­
charged during convalescence so 
that they may enjoy the invig­
orating benefits of home, friends 
and a congenial job. Professional 
help should be obtained; prob­
lems should not be allowed to 
drag on. Most nervous ailments 
respond well to psychiatric treat­
ment. Social workers can help 
with family and social adjust­
ments. Vocational counselors can 
aid in the choice of training or 
in employment problems.

INOIS SOCIETY FOR 
WTMTAL 8IYS.IENE

34 3 South Dearborn Street, Chicago 
Telephone: Wabash 5560

When in doubt, tell the truth.
—Mark Twain
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The executives of St. An­

thony’s Benefit Society should 
be commented on their wisdom. 
They rent our hall alui get our 
people to pay their expenses (a 
good portion of the crowd were 
none other IhgjĮ A.C’s.). This 
could and should be tried in 
reverse with a reasonable mar­
gin of success assured.

The Radio Program show-up 
is ever gladdening. There was 
a nice turnout which also help­
ed the rehearsal which follow­
ed soon afterward.

Pius, co-director of the op­
eretta, in an after-rehearsal 
roundtable talk on the final 
preparations, spoke glowingly 
and with conviction and confi­
dence throughout.

To lull ourselves into the silly 
notion that it is all down-hill 
from now on, is foolish in spite 
of the superb acting of several 
of the members. There arc still 
the technicalities of grouping 
and re-grouping to be worked 
out. For pete’s sake improve 
your Lithuanian and listen at­
tentively to the corrections and 
instructions!

The Business Committee of 
the Chorus did a magnificent 
job in collecting our fees and 
flinging a challenge into the 
teeth of our collective appe­
tite.

The outing and shin roast 
was timely. Il was well sup­
plied and will Be long remem­
bered by those who attended. 
Good work girls, keep it up!

To cheer the crowd that came 
in, is as foolish as cheering a 
horse for eating oats, for the 
crowd knows well enough to 
follow where the Jeskey’s go.

We wonder why Lillian took 
the trouble to make all that 
coffee, unless it was to soothe 
the sunburn in our mouths from 
yodeling around that hollow’ 
stump.

There were feetsball, base­
ball, and screwball games 
galore- In the latter, some of 
the girls lost their shoes and 
some avoirdupois, while the 
men lost their dignity and their 
wind.

The open-air rehearsal was 
dramatic, successful, and touch­
ing. There stood Wally, with a 
husky bludgeon in his hand, 
facing the blazing setting sun. 
All around were the tall timbers 
as piute witnesses. Suddenly 
he raised the magic wand and 
waved it. We had been stand­
ing spell-bound and as if rooted 
to the ground. Slowly, as if 
from a dream our seventy voic­
es rose and gathered volume, 
and as it mellowed, one could 
hear it crashing down the gullies 
and flats of the dreamy, lazy 
River Rouge. You guessed it. 
The traffic clattered down to a 
soft wheeze and love-bound 
cyclists walked their bikes re­
spectfully hugging the rim of 
our amphitheatre. Only our 
utter disbelief in ghosts keeps 

us from paying due respect to 
our tncestors of the misty past.

Notice to all young men (over 
draft age): Get your hay-bags 
together and report at Mikes 
place al eight Sal., April 14, for 
a real hay-party powered by a 
couple of regular hay-burners. 
Lunch, dancing, and singing is 
included. These nags know’ the 
way to the barn and the fresh 
mown hay. Horse sense will 
tell you that such surroundings 
are remantic (this of course is 
only weather permitting).

Otherwise, we meet at Mc- 
Kloskeys—McKinley and Buch­
anan. There we’ll bid Chas. 
Joditis farewell. He is leaving 
us for greener pastures. Stella’s 
Johnny is due from the mid­
west. Stell’s and Antoinette 
D-’s brother is due from the far 
west-coast. So let’s get together, 
and take the lid off this time 
again.

Sunday morning, it’ll be the 
usual dry-throat, edgy-nerves 
and big-head. But the show’ 
must go on. There’s the radio 
to fill for some, the special re- 
hearstls for others; and the big 
LDS affair on Sun., April 15, 
which is to start at 4 P. M.—at 
Vernor Hy. and Ž5th St.—“Su­
šaldytoji Diediene.”

See you somewher along this 
path of sorrow and joy.

Antoinette and some of the 
girls are getting together to 
throw’ a grab-bag parly some­
time soon. Object — to see a 
wedding and be able to dance 
there. Clever, eh what!

For additional information 
concerning the hay ride, con­
tact Evelyn Dam ako or M. 
Jeske.

A. C. M.

GREETINGS TO V. E. S.
The following friends of 

Detroit gave greetings to the 
YES on its 13th Anniversary on 
April 8.

“We like the Vilnis as our 
spokesman and w’e honor the 
good work the V. E. S. Editor, 
B. Kent, is carrying on. On this 
honorable occasion we pledge 
anew’ to carry on our share in 
dollars and deeds to strengthen 
our progressive press.”

Mr. & Mrs. M. Jeskcy .... $1,00
Bertha Gerait................... 1.00
Peter Petrulis,

(Windsor) ................ 1.00
Ch. Juodaitis..................  1.00
S. Smith ...........  1.00
Emma Rye........................1.00
Anna Balchunas ........   1.00
Edna Rye ..... ............. ,... 1.00
Mr. and Mrs. C. Kerbei.... 1.00 
Mr. and Mrs. W. Gugas.... 1.00 
Frank Price .................   1.00
Albcna Litvin ............... 1.00
Ruth Zigman th ................ 1.00
Anlonette Daubar............1.00
Julius Jacobson................1.00

He kissed her on the cheek, 
It seemed a harmless frolic; j-

He’s been laid up a w’eek
They say, with painter’s colic.

TO KAUNAS STATE UNIVERSITY
(Cont. from Page 1) <•>

sisted mainly in recovering uni­
versity inventory which the 
Germans scattered around the 
town. Owing to the acute 
shortage of transportation, 
students had to carry the re­
covered equipment themselves. 
They also put in a supply of 
fuel including thousands of tons 
of peat.

Because of the shortage of 
light, waler and fuel, our labo­
ratories didn’t work steadily 
and regular classes in them be­
gan in March. The progress of 
the students among whom are 
war veterans and partisans is 
very good.

The Institute is fully staffed 
with the exception of a small 
number of vacancies in the 
technological faculty. The old 
faculty members and teachers 
who were killed or taken by the 
Germans were replaced by tal­
ented youth from among the as­
sistant professors, senior teach­
ers, etc. The most capable 
students were made laboratory 
assistants.

The greatest difficulties arise 
from the fact that the Germans 
took away seveny-five per cent 
of our equipment; among other 
things, scientific literature pub­
lished during the war by stud­
ents who are working diligently 
in scientific circles.

The students have organized 
clubs and a student’s chorus 
sang some numbers on the oc­
casion of the opening of the 
University in October, 1944.

Boy, 18, In Army 
>1 Years

Logansport, Ind. — Pfc. Bill 
Collins is only 18 years old, but 
he already has been in service 
for four years—because of an 
error.

When Bill was 14, he walked 
into what he thought was a Boy 
Scout office to join the Scouts. 
The desk sergeant, an old-time 
Army hand, thought the young­
ster was joking when he asked 
if it were the Scout headquar­
ters. The sergeant said it was.

Bill had the form half-filled 
out before he realized what it 
was. He then decided to join 
the Army after his parents gave 
their consent.

Security Through 
Common Action
WILLIAM L. CLAYTON:

“The whole basis of the Bret- 
ton Woods proposals (for an 
International Bank for Recon­
struction and Development and 
for an International Monetary 
Fund) is the conception of an 
expanding economy and collec­
tive security through common 
action. Unless we achieve a 
great expansion in world eco­
nomy, and an increase in the 
levels of living of all peoples, 
the solution of the vast prob­
lems before all the nations may 
well be rendered impossible.”

There are from two to five 
miles of hidden electrical cable 
in a Pullman car.

Of all the riches that we hug, 
of all the pleasures we enjoy, 
we carry no more out of this 
world than ut of a drcam.

—Bonnell

The daily problem of this youngster is to get his head, arms 
ąnd legs through the right holes in his only garment. It’s a common 
problem for millions of men, women and children in war-ravaged 
lands abroad. You can help them by contributing serviceable used 
clothing, shoes and bedding to United National Clothing Collection
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xA*«e», r »<TKw i«Ti iireiT-ani iTlilunT «iLT. ALFRED E. BLOZIS, PRO GRID STAR, KILLED IN ACTION ON JANUARY 31

Former Associate Member of LDS & Star 
of Olympiad Held in Brooklyn in 1940

Al Blozis, 26, former National 
A. A. U. indoor and outdoor 
shot put champion and all­
league football tackle in the 
National league^ was killed in 
action in the Vosges mountains 
in France on Jam 31, the war 
department notified his family 
last Monday.

Previously reported missing, 
Feb. 3, the 6-foot, 6-inch, 250- 
pourid American - Lithuanian 
athlete was graduated from 
Georgetown University in 1912.

He played tackle for the 
Giants in 1942,1943 and in sev­
eral games last year, including

BOWLING
Well, this is it. This Monday 

will tell the story. With the 
Bombers and Redwings “A’s” 
tied for first place, you can’t 
help but have your hearts beat 
just t trifle faster-

The “A’s” have really climb­
ed up from the basement and 
at the rate George Kwain bowl­
ed last Monday, it won’t be sur­
prising at all if they walk away 
with the prizes. His series was 
603.

Someone besides Alice Pau­
lus has white shoes tnd that’s 
Bernice Visockis . . . and they 
were very white.

Aldona Pavclonis started out 
the night with some wine and 
sailed along throughout three 
games. Didn’t have a care in 
the world.

Foul, foul, foul ... I don’t 
care if you do look me straight 
in the eye, Herman Sachs, but 

SHAPING THE TEAM—Manager Leo Durocher. center, dis­
cusses prospects of the Brooklyn Dodgers with two of his 
staff. At left is Chuck Dressen, coach, with Coach John Corri- 
den at right. The Dodgers are getting spring training at 

Bear Mountain, N. Y.

the championship playoff con­
test with Green Bay, and was 
an all-league selection in 1943. 
Al Blozis also held records for 
the eight, 12 and 16 pound 
weight throws.

Lt. Al B16zis had been an as­
sociate member of the L- D. S. 
and had participated in the 
Sports Olympiad held in Brook­
lyn, N. Y. in 1940, where he won 
the Silver Medal.

By unanimous decision of the 
Youth Conference Al was also 
awarded the Gold Medal as the 
outstanding Lithuanian Sports­
man of the year.

HI-LITES
when you sprawl that way on 
the floor, it’s a foul. Argue 
all you want.

FOR SALE CHEAP. One 
brand new bowling ball and 
bag. Used only one lime. Kindly 
gel in touch with Helen Kwain.

No more hamburgers for 
Tony Paulus. Due to the short­
age of meat, only egg sand­
wiches are available . . • don’t 
like egg sandwiches.

Vollie .Tuska, also of the 
Bombers, took second high 
series for the girls with 121. 
Julia Kuchinsky proudly pos­
sessed a 469 series for the even­
ing.

Johnny Gricus’ little girl, 
started out the evening by ask­
ing for a penny and, by gosh* 
ended up by requesting dimes.

Bruno Baranosky sure has the 
hoodo sign on Al Jacobs. With

his heckling, Al blew the 10 th 
frame spare and lost the game. 
Il’s all right Al . . . how’s about 
a smile?

Eslcll Malesh is really a vet­
eran bowler . . . doesn’t even 
crack a smile now when she 
gets a strike.

Poor Olga Jokubbnis bought 
beer frames all night long and 
she was broke to begin with.

John Miller, not to be outdone 
by Herman, followed suit by 
making a four point landing.

Johnny Feravich Jr. got 548 
. . - second high for the men, 
but still had to pay off to 
George and lie did it early en­
ough because he had it all fig­
ured out.

Our speetttors bench is filling 
up rapidly ... All of the Mrs. 
Jacobs, Baronosky and Gricus 
were there to see how hubbys 
were progressing and by the ex­
pressions on their faces, you 
didn’t have to guess twice.

One night of ruglar bowling 
left and then the SWEEP- 
STAKES. Wonder who Bruno 
“Gimme a good bowler” Baro-1 
nosky is going to get.

Lot of the kids are definitely 
making plans for Rockford and 
I don’t blame them . . . I’m all 
set to go too. ‘

PIN BOY

Name of Team
Bombers ........................

Won
........ 45

Lost
30

Redwings .............. ea..... ........ 45 • 30
Cherry Pickers ............ ........ 42 33
Leaders ......................... .........39 36
Arrows ........................... .........38 37
Whiz Baugi .................. .........37 38
Pacemakers ...... ............ ......... 36 39
Foul Balls .................... ........ 32 43

Die Hards....................... ........31 44
The Clippers ................ ........30 45
Player's Name Average
Frank Kwain".................. ...177
Tony Paulus .................. ...174
George Kwain .............. ................172
Ed Bogden .......... -......... ...171
Johnny Gricus ............. ...167
Bruno Baron ....... . ...166
J. Ferovich Jr.............. ...165
Herman Cachs ............. ...164
Al Jacobs .................... ...163
Vie Preikšą ................... ...162
John Peters ................. ...161
John Miller ................... ...161
Al Lerner ..................... ...161
G Juozaitis ................. ...158
A. Sadowski .................. - ...158
J "Kochinski ................. ...156
J. Ferovich ..........-....... ................150
J. Gedraitis ................. ...143
j. Rock ........ ....... ...141
E. Gedwill ......... ...... .............. ...140
J Kuchinsky .-................ ...140
J T.itvin ........................ ...138
V. Juška ........ ................ ...137
A. Demaska ........... ..... ...136
F. Yonkus ..................... ...136
L. Kedwill ............. ...134
A Paulus ...................... ...132
H. Kwain ...................... i ...130
P Lerner ...................... ...129
O Jokubonis.................. ...126
E Malesh ....................... ...126
A. Pavelonis ................. ...123
F. Yurgel ............ ■....... . ....... ...122
S Bedokis .................... ...122
Fi Didžerekis ................ ...119
F. Preikšą.......... ............ ...117
B. Guyer........................ ...110
S Balsis ......................... ...110
B. Visockis ...... ■....... ..... ...103
L. Sherman ........... *.... ;.. ...102

Dedicate Father’s 
Day to G. I. Dads

New York, N. Y. — Father’s 
Day will be celebrated .Tune 17 
this year and will feature a 
“father bond drive,” Alvin Aus­
tin, executive director of the 
National Father’s day commit­
tee, said this week. The Com­
mittee lias dedicated this year’s 
event to fighting fathers, and 
tile war bond campaign slogan 
will be “Honor dad, he’s in 
there fighting.”
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ROSELAND AIDO CHORUS WEEKLY
News, news and still more 

news about the Roseland Aido 
Chorus. I will make an en­
deavor to give some of the news 
to you at this time.

First of all, our very success­
ful Shurum-burum last Satur­
day night went off with a big 
bang. It seemed that everyone 
had a very good time. Most of 
the people we expected to see 
showed up. I wish that we could 
have these affairs much often- 
er than we actually do.

The next day, Sunday, the 
Chorus sang at the Vilnis Jubi­
lee Concert at Sokol Hall. After 
hearing all those nice compli­
ments I’d say that we are get­
ting better all the time. It was 
a pretty sight to see all our 
girls in their beautiful formats. 
What an array of colors too!

Didn’t Josephine Shatkus 
look sweet in her gorgeous 
gown? To say that she was the 
belle of the ball would be put­
ting it mildly.

The next big thing on the pro­
gram before us is the trip to 
Kenosha Wise., this coming

LAMBDA DELTA SIGMA SORORITY
On Friday, April 6, at 8:00 

one could have found me at the 
Hollywood Inn with my best 
eye to the key-hole peeping in 
on the monthly meeting of the 
Lambda Delta Sigma Sorority. 
And what a time was had by 
all!

The meeting was called to 
order by the very charming 
Gertie Slench, who was pinch 
hitting for the president, Anne 
SavukaS, who was absent; be­
cause she was very busy mak­
ing plans to be married some­
time during the following week 
. . . The best of wishes to you 
Anne and congratulations to 
the lucky bridegroom!

I noticed that a very large 
number of the girls were pres­
ent (I learned the reason why 
later). Among those present 
were some of the girls who had 
been on the inactive list for 
some time. The Sisters cheer­
fully welcomed back Volga 
Juška, Bertha Baron, Phyllis 
Rasins and Alga Jacobs who 
had been ill for sometime.

The business part of the 
meeting was taken care of in 
short order this time; as the 
girls had a lot in store for them 
for the rest of he evening (as 
I was to learn). Mary Shimkus 
read a note of thanks to the 
girls from her sister, Ann 
Peters, who has been very ill, 
but now is well on the road to 
recovery. Good going Ann! I 
hope that before long I’ll be 
able to spy you among those 
present.

Helen Kwain gave a report 
on the plans that the Commit­
tee of Outside Activities has in 
store for the Sisters for the next 
four months. And take it from
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Sunday where we will present 
the Operetta, “Kada Kaimas 
Nemiega”. We did a pretty 
good job of it in Roseland sev­
eral weeks ago, and I’m sure 
that we will do much better in 
Kenosha.

If anyone outside the chorus 
is interested in going along with 
us for the fun, it would be wise 
to get in touch with Joe Nedvar 
early so that he could make ac­
commodations for traveling.

We are very glad to welcome 
back to the Chorus a former 
member, Miss Mildred Kirkus. 
We do hope she stays with us 
a little longer this time. Of 
course we still have an open 
and standing invitation to any 
others who would like to join. 
All you have to do is to come 
down to rehearsals on Friday 
nights at 10413 S. Michigan Ave. 
at 8 P. M. The welcome mat is 
always there and I’m sure that 
you will never regret the day.

Until we meet again, I remain 
as ever,

M. E. C.

me the plans sound very inter­
esting. So the Sisters who wish 
to learn what is planned for 
each month, better attend. 
’Cause I’m not telling!

After the official meeting 
Frances Stein troduced Mrs. G- 
Wesson of a cosmetic concern 
with a luggage full of lovely 
make-up materials. And be­
fore long, under the direction 
of Mrs. Wesson, all the girls 
were deep in the art of making- 
up. With a suggestion here and 
a dash of the right shade there, 
the girls were looking more 
glamorous than ever. And if 
friend husband got awakened 
somewhere between twelve and 
one o’clock that night with the 
exclamation of “Look at me 
darling”, I am sure that he was 
well rewarded with the vision 
of his better half.

The Sisters were also honor­
ed by two little guests, the cute 
little image of Frances Kwain, 
Phyllis, and the handsome Mas­
ter Bagdon. What a perfect 
couple about fifteen years from 
now!

The hostesses of the evening 
were Nancy Gordon and Moni­
ca Cook pinch hitting for Anne 
S. After the very nice refresh­
ments, the Sisters bid hurried 
good-nights as the curfew hour 
was fast approaching, and so 
as not to be caught I hurried 
away.

Sincerely yours,
PEEPING TOM

Will members of the con­
gregation who w-ish to put but­
tons in the collection use their 
own and stop tearing them off 
the hassocks.

Last Friday, after a well managed meeting, the Sorority Sisters 
indulged in a little fun even though at personal cost. Each girl 
was the victim in this demonstration and just for the heck of it, 
you try to visualize twenty-five girls all smeared up with cream 
on their faces. That’s what happened, but ahhhh ... the results 
. . . hmmmm. So solly, because everything finished just before 
the curfew and no one but the man of their dreams could ap­
preciate the results. Helen Kwain regrets that she didn’t have her 
movie camera with her to take these choice shots.

Ann Savukas was absent from the meeting and if you please, 
for a very good reason . . . yep, tomorrow’s the day when this 
fair lassie will exchange “I do’s” with her warrior, Al Sweyrush. 
Congratulations friends, and Good Luck to another Sparks and 
Redwing couple.

AT THE VILNIS CONCERT ...
Am I glad I was there . . . golly it -was terrific. Oh I suppose I 

missed out on somethings, however I also took in a lot. Here 
goes ...

Connie Abek was bubbling all over with delight due to the fact 
that son, Ensign Leonard Kelly, was present to hear her sing. 
Seems that Leonard hasn’t had a chance to be around when his 
Mom was giving out vocally. Incidentally, ar n’t we fortunate in 
having such a team as Connie and Agnes Kens ton?

Aline Bernot lets you know that she’s thinking of hubby, Stan, 
wherever she goes. Pretty nifty in that sailor dress, only aren’t 
red shoes against regulations?

Yeoman 2-c Helen Kasro arrived with another Wave and cer­
tainly looked as if she enjoyed herself. Claims she’s pretty lucky 
in being stationed close by, therefore enabling her to come in 
by parachute.

Cheer, cheer, cheer for the Pozers. They’re one swell family 
and never hesitate in doing their share. Papa was bartending . . . 
Sister Bella was giving out the one, two, three with th , L.K.M., 
and Brother Wally, who came in on a lengthy pass from the near- 
a-bouts of Philadelphia, spent his time introducing Emily.

If you don’t see someone for a whole year, the chances are that 
you’ll bump into them at a Vilnis Concert. Haven’t seen Hy- 
pathia Punishka for just about as long a time and what do you 
know . . . there she was. Same goes for Della and Vito Zunis. 
We also met the young Mr. Zunis, namely, Wayne.

Olga Jacobs, back in swing again, cut up a little on the dance 
floor with her one and only (Fritz). For one gent’s information, 
what was that you had on your head? Did you see Fritzie parad­
ing all the kiddies around the hall? Some guy.

Mr. Sprindis, our visitor from Kenosha, is certainly proving 
his worth, because so far he’s signed up eight new members in 
the L.D.S. Drive.

I swear to goodness that I didn’t recognize him .. . why Frannie 
Stein, the Army’s done wonders to your brother, Eddie. Papa 
Arlis was'certainly proud in having his son with him. P. S. . . . 
Frances and Walter Stein, where were you on the noon of 
April 8th?

Our slick chick, Bee Guyer, dood it again. As smooth as a 
whistle, she was in her new outfit.. . but then isn’t she always?

Frances Yurgil walked in with a couple of sailors. Onė was 
Frank “Sully” Soloman and the other was Al from but Frisco 
way. Never did find out his other name ... why, honest, Frannie 
just wouldn’t part with him. Sort of belated birthday greetings 
to you, Prrrance, of course if you don’t want to, we won’t tell.

Beatrice Mockus didn’t waste any time for she was right out 
there selling tickets for the Alice Stephen’s Mother’s Day Concert. 
Mrs. Stephens was there herself, looking as lovely as ever. Some 
people always look good.

Say ... did L.K.N. bring the house down or did they. From all 
of the spontaneous compliments going around all evening, there 
isn’t much room for argument. Did you like it? Well then get 
set to hear more of the same in the very near future. Their spring 
concert will be held on May 6th and much is being prepared for 
your benefit. Might as well encircle the day right now therefore 
eliminating any confusion later. Believe me, the skit and musical 
part of the program will really be something worth hearing. A 
Halsted street car will take you straight to the doors of the Lithu­
anian Auditorium. You won’t forget? O. K.

10 Years Ago this Week . . . Remember?
The Chorus busily rehearsing for Laima . . . The four grena­

diers at their best... Mike Batutis President... L.K.M. forming a 
Golf Club. JANITOR
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